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Senzibilizacija 
i samosvesti kao oblik 
prevencije    

Stvaranje jednog bezbednog ambijenta za decu da idu  
u školu bez straha od nasilnih  i asocijalnih ponošaja, 

je jedan relativni veliki izazov za društvo i pre svega jedan 
elementarni uslov za povećanje bezbednosti i kvaliteta 
života i obrazovanja u svakoj zemlji sveta a i u našoj zemlji .   Na osnovu mišljenja 
mnogih poznatih   ljudi i istraživaća koji su se bavili studiranjem tretiranja nasilja 
izmedju dece i maloletnog uzrasta rezultira da nasilje u školama je prikaz onoga šta 
se dešava u jednom društvu.  Ne samo takva delovanja su zakonski kaženjeni nego 
sama misao da u jednom društvu stvarno postoji nasilje po školama je strašno i 
bolno.  Nasilje u školama izmedju dece se manifestuje na  različitim oblicima, počev 
od verbalnih do fizička napada   i upotrebe raznih oružja, koje ponekad nažalost mogu 
biti fatalne po  život deteta.  
Devijantno ponašanje i mnogi problemi koji se povezuju sa decom su u  nadležnost i 
obim delovanja institucija i stručnjaka iz oblasti socijalnih studija ali zato policija ima 
za zadatak stvaranje jednog bezbednog ambijenta za sve, policijske aktivnosti kao u 
operativnom aspektu takodje i na samosveti su dobrodošle i imaju veoma značajnu 
ulogu.   Stoga, policijska delovanja treba da su te prirode tako da koristeći mnogo 
efikasne metode sa decom da ih ohrabruju da  oni pokažu i prijave, tako da policija 
i drugi relevantni akteri pristupe ovom problemu na odgovarajući način. Kao i u 
slučajevima druge prirode i u slučajevima kada su deca izloženi nasilju u školoma ali 
i kući, mnogi slučajevi ostaju skriveni ili se ne prijavljaju, mada to može dovesti do 
ozbiljnog  fatalnog stanja .  
Svaki put policajac treba imati u obzir činjenicu da deca kao neformirano ljudsko 
biće još uvek nisu u stanju da reflektiraju o posledicama koje izazivaju nasilje nad 
njih.  Oni imaju strah i ustručavaju se da prijave ili izveštavaju nasilje, zbog straha 
ili povezanosti koje imaju sa svojim nasilnikom.  Oblast policijske delatnosti sa 
maloletnicima je osetljiva oblast, jer se radi o deci ispod 18 godine, koji mogu biti 
potencijalni počinioci zločina, da su žrtve počinjenog zločina ili u svojstvu svedoka. 
Stoga u svim    ovim slučajevima, policijski službenici treba da budu veoma oprezni 
tokom tretiranja odnosno njihovog intervjuisanja.  Uvek treba imati u vid njihovu 
osetljivost, starost, uslove, porodične, socijalne-ekonomske okolnosti  u kojjima  su 
porasla   deca.   Sa pozitivnim zakonima naše zemlje su regulisana prava svih osoba, 
ali policijski službenik uvek treba da zna važnost poštovanja prava deteta, i raditi u 
skladu ovih zakona i medjunarodnih konvencija za prava deteta, pošto samo tako se 
garantuje sa odgajem i staramo za jednu  zdravu generaciju sa slobodnim duhom, 
svesni, odgovorni za poštovanje zakona i pravila društva  u buduće.   
U cilju unapredjenja rada i efikasnost policije u radu sa maloletnicima Policija Kosova 
uz  stalnu podršku od strane naših medjunarodnih partnera na stvaranju boljih 
uslova za maloletnike, koji se intervjuiše u bilo kom svojstvu, kao osumnjićeni, žrtva 
ili svedok po policijskim stanicama regulisane su prijateljske sobe kao deo projekta  
“Podrška pravnim reformama za maloletnike na  Kosovo-Faza 2”. Osim operativnom 
delovanju na  terenu kao patroliranje, hapšenje ili sprovodjenje osumnjićenih osoba u 
slučajevima ove prirode Policija Kosova preko njenih jedinica stalno je radila  rado na 
sprečavanju i samosvesti mladih, dece, koje za posledice imaju ove negativne pojave 
koje nažalost su prisutne u našoj zemlji.    Sada su tradicijonalne policijske aktivnosti 
kao:   “Bezbednost u školama”, “Septembar mesec bezbednosti”, projekat “Kaži ne 
narkotičnim supstancama” ali i dosta drugih aktivnosti, kao predavanje u školama, 
sastanci, razgovori sa mladima, podizanje svesti medijskim kampanjama koje se 
zasnivaju na prevenciju i samosvest dece za negativne pojave.  Veoma je važno da mi 
zajedno kao policija i celo naše društvo da učine nešto da spreče opasnosti koje prete 
našim mladima od ovih negativnim fenomenima.  

zAŠTITNIK UREDNIKOV KOMENTAR

Brahim Sadriu
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PORICANJE:
Mišljenja, komentari i vidjenja iznešena u sadržaju ove rubrike ne predstavljaju uvek ovlašćeni pravilnik, procedure i stav 
UNMIK Policije kao ni Kosovske Policijske Službe.
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Ideja za osnivanje INTERPOL-a  je pro-
tekla  iz kongresa  Medjunarodne 

Kriminalne Policije   u Monako    1914.
godine. Na ovom kongresu učestvuju  
policajci  i  pravni predstavnici   iz  24 
zemlje, pod idejom da rade u pravcu 
ojačanja  medjunarodne saradnje , na 
tehnikama identifikacije,  na proce-
durama hapšenja i ekstradacija, i na 
centralizovanim registrim. 2014 godina 
, obelažava 100  godišnjicu,  osnivanja 
INTERPOL-a  i na  njenju   83- ću kon-
ferenciju  Generalne Skupštine   koja 
se održala  u Monako     (3-7 novem-
bra), u  koju  je učestvovao i Gener-
alni Direktor Policije Kosova,   Shpend 
Maxhuni. Tokom ovog vremena Gen-
eralni Direktor realizovao je noekoliko   
važnih sastanaka  sa učesnicima ove 
konferencije  iz raznih zemalja sveta  
i diskutovane su razne teme  koje se  
povezuju o bezbednosti i potrebama  
usavršavanja  policijske saradnje  .  
Ova konferencija služi kao forum za 
više od   1000 delegata iz  166 zemalja, 
da bi diskutovali ključna pitanja , kao 
: ojaćanje  institucija za sprovodjenje  
zakona  i povečanje saradnje  izmedju 
Policije,    javnog i privatnog sektora. 
Kosovo  nastavlja svoja nastojanja  za 
učlanjivanje  u ovoj  instituciji  , dok 
naša saradnja sa    INTERPOL-om  od  
2002.godine,  radi se  na osnovu  jed-
nog sporazuma  koja je potpisana u to 

vreme  izmedju    UNMIK-a i  INTERPOL-a.  
Kosovo  medjuvremeno  nastavlja da 
ispunjava  tehničke i pravne  uslove   za 
učlanjivanje u ovoj organiazciji ,  dok 
je u uskoj saradnji  sa drugim instituci-
jama, kao MUP-om i MSP-va . Dok  40%  
komuniciranja sa drugim zemljama 
odvija se  preko  kanala   INTERPOL-a, 
Kosovo sada je već formirala  Direkciju 
za Medjunarodnu Saradnju, preko koje 

se vrši komuniciranje sa drugim zem-
ljama.  , ima tri policijska  službenika 
za  veze  akreditovani u Austriji   , Fran-
cusku ,Tursku,  dok čekamo   akredito-
vanja  i još  druge dvojice  u Nemačku 
i Belgiju.    Kosovo može da se smatra  
kao proizvodjač bezbednosti  u region  
i šire a ne više  kao njen korisnik   . Ovo 
je prvi put  da Policija Kosova učestvuje  
na konferenciji ovgo nivoa.   

Generalni Direktor Policije Kosova , g. Shpend Maxhuni, je  učestvovao 
na   100  godišnjicu osnivanja  INTERPOL-a  i na njenu  83-ću konferenciju  

Generalne Skupštine,  koja  se održala u Monako od 3-7 novembra 

Na  osnovu potrebe   o izmeni  
organizativne strukture  

Polilcije Kosova,    u cilju podizanja  
efikasiteta   policijskih aktivnosti na 
terenu , za sprečavanje  i smanjivanje 
kriminaliteta,   za pružanje što boljih 
usluga  za gradjane,  kao i potrebu,    
za koordiniranje  sa organima 
pravde,  Generalni Direktor Policije 

Kosova ,  na osnovu  zakonskih 
ovlašćenja  , doneo je odluku za 
osnivanje Regionalne Direkcije 
Policije Djakovica. Teriotrijalna 
nadležnost  odrediće se  imajući u 
vidu   teritorijalnu veličinu regiona, 
regionalne granice sudstva,  broj 
stanovnika,  nivo kriminaliteta,  
geografski položaj   značajne zgrade 

, puteve, mostovi, reke  ,   jezera  i  
ostalu infrastrukturu .  
Regionalna Direkcija Policije u 
Djakovici  funkcionalizovaće 
se  nakon usvajanja  od strane  
Generalnog Direktora,  finalnog 
projekta,  koji će se sastaviti  od 
strane project-menadžera odredjen 
po ovom pitanju .

Osniva se Regionalna Direkcija Policije  u Djakovici   
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Počela sa radom  policijska podstanica u Orlane  

Policija  Kosova  od sad pa na 
dalje  imaće još jednu policijsku 

podstanicu  više.   Na jednoj svečanoj 
ceremoniji, svečano je otvoren 
početak rad policijske podstanice 
u Orlane,  koja će   funksionisati  u 
okviru policijske stanice  Podujevo.  
Cilj otvaranja ove policijske stanice   
je još  jedan veći  korak  ka daljem 
zbližavanju  odnosa policija – gradjani 
,  u cilju podizanja  nivoa bezbednosti   
obostranu saradnju  a da u fokusu  
ima sprečavanje  protivzakonitih dela 
i kvalitento pružanje bezbednosnih 
uslulga . “ Patrolni rad u ovoj zoni  
organizovaće se na raznim oblicima  
uz prilagodjavanje  terena  kao i 
drugim  bitnim faktorima  pošto ljudski 
potrebni resursi,  podrška logistike 

potrebnim  vozilima  i biciklama  za 
patroliranje date su  na raspolaganje 
ovoj policijskoj podstancii . Ova 
podstanica  biće u ponoj funkciji  

sa radom od 24 sata, i sa svojim 
kapacitetiima  pruižiće bezbednost 
19 sela opštine Podujeva , sa  oko   10  
hiljade stanovnika. 

Policija Kosova dobija donaciju  
za uništavanje   malog i lakog oružja  

Policija  Kosova sada već ima 
skladište  za uništavanje  

malog i lakog oružja  koje su 
zaplenjene kao ilegalne .  Ovo 
je postignuto zahvaljujući   
jedne donacije,  projekata, 
koji  je finansiran od strane  
UNDP-a, gde dohvata iznos 
od  46 hiljada i  220 euro. 
Tokom svećanosti dobijanja  
donacije  koja je organizovana  
od strane Policije Kosova,  
minister Unutrašnjih Poslova  
, Bajram Rexhepi,  zahvalio 
je   UNDP-a, i tom prilikom je 
rekao da Policija  Kosova, intenzivno 
radi sa posvešćenošću , da broj  malog 
i lakog oružja    na ilegalnim rukama da 
se uništi u skladu evropskih standard i 
pravila.   . “Projekat za redukciju  rizika  
ilegalnih oružja  i trgovina oružja  i  
municije  ima za ciljl da povećava  
bezbednost  rezervi  malih i lakih oružja  
i njihovu municiju  u  Jugoistoćnu 
Evropu ,  da reduktiraju   broj rezervi  
ovih oružja i municije preko procesa 

uništavanja , kao i da poboljšava  
obeležavanje  i istraživanje   preko 
procesa elektronskog  zavodjenja  
da podržava sakupljanje  ilegalnog 
oružja   eksplozivnih sredstava  kao 
i drugih sredstava.   ”, istakao je  
Rexhepi. S druge strane   zamenik 
Generalnog Direktora Policije   Kosova, 
Naim Rexha,  stavio je do znanja  da 
korišćenje oružja je gašenje života, 
dodajući : “Rad koji i danas  ćinimo  

je samo jedan naš nastavak  
na popdizanju kapaciteta  i 
ekspertize    u borbi protiv 
ilegalnih   malih i lakih oružja   
”, naglasio  je Rexha.  Prisutan  
u ovoj konferenciji  bio je i 
predstavnik  UNDP-a, Andrew 
Russell,  koji je naglasio da je 
projekat   KOSSAC  je jedan 
od   najvećih rezultata  . “ Ovaj 
projekat je  jedan od najvećih 
rezultata   jednog velikog 
uspešnog projekata  . KOSSAC  
je uspešna obnova  rezervnog  
oružja  Policije Kosova”,  naglasio 

je Russell. Donacija je omogućena  od 
inicijative    UNDP-a  za Kontrolu Malog 
i lakog Oružja   za Istočnu i Jugositočnu 
Evropu   (UNDP -SEESAC),  koja je na 
implementiranju  odluke saveta  EU-
je  ,  uz podršku aktivnosti SEESAC-a  
za razoružanje i  kontrolu oružja u 
Jugositočnu Evropu  . Ova podrška 
je deo strategije  EU  za borbu protiv  
prikupljanja i ilegalne trgovine  malog 
i lakog oružja  kao i municije.
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U Winnipegu, Manitoba  Kanade  održana je  
Medjunarodna Konferencija  Žena Policije   

Na   Medjunarodnoj Konferenciji   
Žena Policije   ,  organizovane  

od strane   Medjunarodne Asociacije 
Žena Policije     (IWAP) u Winnipegu, 
Manitoba    Kanade,  počev od  27 
do  2 oktobra  2014,  učestvovale 
su  preko   600  učesnice policajke  
iz svih krajeva sveta  , uključujući  i 
prestavnice  Udruženje Žena Policije 
Kosova.  Na godišnjem sastanku   
upravnog odbora  ove asocijacije   
1 oktobra  2014  odlučeno je da 
Udruženje Žena  Policije Kosova  da je 
kao članica   Medjunarodne Asocijacije  
Žena Policije   . Iz Policije Kosova,  na  
ovoj  konferenciji  su učestvovale   tri 
predstavnice  : Pukovnik  Taibe Canolli, 
potpukovnik  Afërdita Mikullovci i 
Major  Olga Stefanovic  kao i  Kimete 
Krasniqi–ICITAP (učestvovanje je 
podržano od  ICITAP-a i  UNMIK-a). 

Ovaj je jedan  veoma uspešan  korak 
Udruženja  Policije Kosova,  na njenoj 
konsolidaciji  i na medjunarodnoj 

areni,  uvek na unapredjenju   i 
prezentaciju uloge   polilcajke  u 
Policiji Kosova . 

Radni sastanak   u vezi  saradnje  sa organima  bezbednosti  

Sektor za Razvoj i Bezbednost 
u Zajednici   OEBS-a, podržan 

od strane   Opštine Elez Hana,  
organizovali su  radni sastanak , u 
cilju pružanja   novih mogućnosti  
saradnje   iz oblasti javne bezbednosti,  
konkretno na ojaćanju  komuniciranja 
izmedju Opštinskog Saveta za Javnu 
Bezbednost  , Policije Kosova i dobiti 
sa učestvovanja  Lokalnih Komiteta  za 
Javnu Bezbednost   . Prisutni na ovom 
sastanu  su bili  : predsednik Opštine 
, Rufki Suma, iz  Sektora za Razvoj 
Bezbednosti u  Zajednici    g. Djordje 
Karan, Rifat Marmullaku  i Gazmend 
Preteni iz   OEBS-a, Imer Thaqi i  Labinot 
Sadiku iz  MUP-a, poručnik  Fatmir 
Limani, Mentor Cakolli iz  Policija  
Kosova komandir stanice policije 

Elez  Han , Nuhi Dema, Remzi Aliu 
iz  Granične  Policije, Vahid Hyseni  

iz Policije  Zelene Linije ,   Ali Vishi iz  
BSK-va   dkao i redovni članovi OSJB 
Opštine Elez Hana. Na ovom sastanku  

vodjena je diskusija  u vezi    razvoja 
sektora za bezbednost  u Zajendici    
(OSJB), Lokalni  Komiteti za Javnu 
Bezbednost  (LKJB-st), ekipa delovanja 
za Javnu Bezbednost   i Policije Kosova   
,  da se ojaćava  komuniciranje  izmedju  
ovih aktera,  sa ciljem da pitanje  javne  
bezbednosti ,  da postigne  željene 
rezultate  i da poveća interesovanje  
tokom učestvovanja i delovanja  na 
svim nivoima,   kako na lokalnom nivo 
tako i sa organima Policije i Opštine.  
Posebno je diskutovano  o strategiji  
OKJB ,  o procedurama , zadacima, 
odgovornostima  i preporuke koje 
će da snosi  ovaj savet  što se tiće 
raznim pitanjima koje su povezane 
o bezbednošću.  Poželevši im 
dobrodošlicu  predsednik  Opštine 
Rufki Suma   rekao je da mi kao opština  
spremni smo da povećavamo nivo 
saradnje  izmedju policije  i lokalnih 
saveta  za   bezbednost  u zajednici   ,  ali 
je naglasio  da pitanje  osnivanja OSJB 

–ti  je u okviru Policije  Kosova,  ali moja  
podrška i saradnja   biće prisutna  u 
delokrugu   ovih mehanizma.  U okviru 
OSJB-ti raspravljana su mnoga pitanja 
koje su doprinele  na poboljšanju 
bezbednosti  uz realizaciju  mnogih 
drugi konkretnih  projekata,  naglasio 
je predsednik  Suma. Rifat Murmullaku 
iz OEBS-a  naglasio    da je učinjeno  
neprekidno nastojanje  na sastavljanju 
zakona  što se tiće  opštinskim savetima  
za bezbedbnost. On je rekao da je 
dosta bitno  da osim konsolidacije  
OSJB-a, da se ossniva i Lokalni komitet 
za bezbednost u Zejdnici,  koji će da 
adresira probleme gradjana. Prema 
njemu , glavni cilj  OSJB-ti  i LKJB-ti je 
da se smanje negativne pojave  i da 
se povećava bezbednost u zajednici . 
“ Preko ovih saveta želimo da imamo 
jednu što bližu  saradnju sa gradjanima,  
tako da bolje shvatimo njihove  
glavne probleme.  U ovom pravcu 
,  ja predlažem  da i opština Elez Han 
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da osniva  Lokalni Komitet  za javnu 
Bezbednost,  koja se bavi  sa pitanjima 
bezbednosti u Zajednici.     Samim tim 
, mi želimo da imamo jednu  bolju 
saradnju  izmedju Opštinskog Saveta  
za Bezbednost u Zajednici, LKJB-
ti  i Policije Kosova   naglasiio je on.   
Fatmir Limani iz  Generalne Direkcije  
Policije Kosova, je rekao : “ Izazovi 
Foruma  Bezbednosti  na lokalnom 
nivou  i odluke koje treba doneti za  
njihovo efikasno funkcionisanje  su 
mnogi ,  dodajući da u ovoj  godini 
u saradnju sa OEBS-om   uradili smo 
jedan plan delovanja  i verujemo da 
lokalni saveti  za javnu bezbednost  
biće forumi  sa jakom  pravnom 
osnovom   ,što podrazumeva  da PK-a,   
preuzeće   posebnu  odgovornost  u 

vezi funkcionalizacije   i podrške  ovih 
foruma”,rekao je  Limani. Dok komandir 
stanice policije g. Nuhi Dema je rekao 
: “ Osnivanje OSJB-ti ne  samo što će 
doprineti na popunjavanje  aktera 
koju mogu da doprinose  na nivou 
bezbednosti .    Samim tim je broj  
policijskih službenika  u stanici policije  
Elez Han,  da na jednoj sredini uslovljava  
osnivanje  ovog saveta    ”.  On je dodao 
da je u okviru  OKJB-ti, postignuta je 
dosto dobra saradnja ,  napominjajući  i  
realizovane projekte, kao :   naziv ulica,   
Opštine Elez Han,  kao i postavljanje 
kamera  monitoriranja  rekao je g. 
Dema. Dok, Ymer Thaçi iz Ministarstva 
Unutrašnjih Poslova rekao je da Oština 
Elez Han,    nastavlja da bude  najbolji 
primer  medju-institucionalne saradnje 

i delovanja koje dodpirnose na opštu 
bezbednost zajednice. Iz Sektora za 
Razvoj Bezbednosti   u Zajenici   g. 
Djordje Karan, rekao je da ovaj sektor  
bezrezervno će da podržava osnivanje  
i fukcionalizaciju ovih saveta,   . 
“Planirane su  i konkretne obuke  za 
članove ovih saveta  da bih osposobili  
za identifikaciju  konkretnih  projekata   
koje proizilaze  kao predlozi iz zajednica.   
”, dodao je on  . Tokom ovog sastanka  
od strane učesnika je vodjena diskusija  
u vezi razvoja , odnosno  sektora 
za razvoj  bezbednosti  u Zajednici      
(OSJB -ti) Lokalnih Komiteta  za Javnu  
Bezbednost     (LKJB-ti)   i Policije 
Kosova,  da ojaćavaju  komuniciranje  
izmedju ovih tri aktera ,  sa ciljem da ova 
aktivnost postiže  željene rezuzltate .

Kačanik: Vodi se razgvor  izmedju   OSJB-ti , LKJB-ti  i  PK-a   

Povećanje  saradnje  izmedju 
Opštinskog Saveta  za Bezbednost 

u Zajednici  (OSJB), Loklani Savet  za 
Javnu Bezbdnost    (LKJB),  gradjana 
i Policije Kosova   (PK), bila je tema 
diskusije  tokom jednog organizovanog 
seminara  od strane OEBS-a,   i u 
saradnju sa Upravom  za Javnu 
Bezbednost   i Ministarstva Unutrašnjih 
Poslova,     (MUP) i Opšptinu Kačanik. 
Na ovom sastanku  predsednik Opštine 
g. Besim Ilazi , ocenio je organizovanje 
sastanaka,  ali  se izrazio da izgradnja, 
odnosno povećanje  poverenja 
gradjana   u policiji,  je od jedne 
posebne važnosti . Medjutim,  z. Rifat 
Marmullaku,  nacionalni službenik   
ORBS-a, odnosno u Upravi   za Jvnu 
Bezbednost  ,rekao   da je cilj ovog 
semninara  ojačanje  komuniciranja  
izmedju  OSJB-ti   , LK –ta i  PK-a. On 
je dodao da  su LKJB-ti   jedan od 
mehanizma  koji omogućava članovima  
zajednice   implementiranje inicijativa  
policiranja  i poboljšanje bezbednosti   
u  njihovoj zoni.    Komandir Stanice 
Policije Kačanik,  Kapetan    Afrim 
Halili  rekao je da saradnja PK-a  sa 
Opštinom  je odlična  i kao njen 
rezultat i bezbednost je  dobra.  On je  

takodje rekao da zona odgovornosti  
Kačanika,  je podeljena u 4 sektorske 
zone   , dok iz ovog restrukturiranja  
pridobili su  gradjani pošto je sada 
policija  bliža gradjanima.  Otvoriće se 
kancelarije Policije  u Starom Kačaniku  
i u Dubravu  ,u blizini školskih objekata 
, dok raspored biće u skladu sa 
rasporedom škola , dodao je   g. Halili. 
O misiji i dodbrovoljnom radu  članova 
LKJB-ti  i realizovani projekti   LKJB-ti  
na nivo zemlje, govorio je g. Mentor 
Cakolli, službenik u Direkciji Policije 
u Zajednici i Preventivu  , u okviru 

Generalne Direkcije n Policije, dok o 
ulogu LKJB-ti g. Gazmend Preteni, 
asistent programa  za bezbednost u 
zajednici   dok za nacionalnu strategiju 
,   za bezbednost u zajednici , sektorsku 
podelu   policijskih stanica  i ekipe 
delovanja  za bezbednost u zajednici  
govorio je Poručnik   Fatmir Limani 
(DPZP ). Na seminaru prisutni  su bili 
i   Djordie Karan, službenik policije 
u zajednici , William Brame, visoki 
službenik policije u zajednici , Afra Ure, 
visoka službenica  OEBS-a , članovi 
OSJB-ti , civilno društvo i td.  
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Otvoren je Fakultet Javne Bezbednosti   u Akademiji Kosova   za Javnu Bezbednost   

U  Akademiji Kosova za Jvnu 
Bezbednost , 69 pripadnika iz 

raznih agencija  sprovodjenja zakona 
, na studijskom programu “Bachelor”,  
iz oblasti bezbednosti , moćiće da 
pohadjaju studiranja  nakon početka  
nove akademske godine,  Fakulteta 
za Javnu Bezbednost .  Na ceremoniji 
otvaranja ovog fakulteta  učestvovali su  
:   zamenik ministra Unutrašnjih Poslova 
Izmi Zeka, Generalni Direktor Policije 
Kosova , Shpend Maxhuni, Vd/Državnog  
tužioca , Sylë Hoxha, rukovodioci  
Agencija Javne Bezbednosti , kao i 
predstavnici domačin i medjunarodnih 
institucija. Zamenik Ministra Unutrašnjih 
Poslova   , Izmi Zeka, rekao je da  
Akademija  Kosova za Javnu Bezbednost  
dala je  izvanredni dodprinos   na 
povećannju kapaciteta  , početno  
Policiji  Kosova , nakon toga Carine,   
Služba Korektovanja   , Menadžiranju   
Emergencija, Popravna služba i Policijski 
Inspektorat. “Ministarstvo Unutrašnjih 

Poslova  visoko je ocenio rad  Akademije 
koja je uz podršku  kancelarije  Evropske 
Unije na Kosovu,    i nakon jednog 
izvanredniog angažovanja otvara se  
Fakultet Javne Bezbednosti , tačnije  
početak funksionisanja  studijskog 
četvorogodiošnjeg programa    Bachelor,  
u javnoj bezbednosti ,  dizajniran u 
skladu sa Bolonjskim sistemom    za 
visoko obrazovanje ”, naglasio je 
Zeka. Dok  Generalni Direktor Policije 
Kosova  g. Shpend Maxhuni, čestitao  
je  Akademiji za jedno  dosta važno 
dostignuće ,  kao što  je otvaranje  
Fakulteta   Javne Bezbednosti . 
“Otvaranje ovog fakulteta  je uradjeno 
sa ciljem  usavršavanja  profesionalnog 
rada  svih gradjana  Kosova.  Otvaranje 
ovog fakultedta je jedana nova faza   u 
cilju  profesionalnog usavršavanja   , 
koji će da utiće  na pozitivan način  na 
radu pripadnika  javne bezbednosti   
”, naglasio je   Maxhuni. Generalni 
Direktor Akademije Javne Bezbednosti  

, Ismail Smakiqi, nazvao je  istorijski 
momenat  otvaranje Fakulteta Javne 
Bezbednosti    “Akademija od danas  
počinje u praksi  funkcionalizaciju člana    
2, tačka  1  Zakona o Akademiji  Kosova 
za Javnu Bezbednost,  koja Akademiju 
čini odgovornom institucijom  za 
pružanje obuke i visokog obrazovaja  , 
kao i razvoj kapaciteta iz oblasti  javne 
bezbednosti  ”, rekao je  Smakiqi. Direktor 
KAJB –ti , Ismail Smakiqi, naglasio je  
da Akademija je jedina nacionalna  
institucija  obuke i obrazovanja   , 
gde više od 12 hiljade zaposlenih  u 
agencijama  javne bezbednosti  završili 
su osnovnu obuku  u Akademiji Kosova 
za Javnu Bezbednost   . Pred studentima   
prve  akademske godine,    2014/2015,  
prilikom govora  dekan Fakulteta Javne 
Bezbednosti  , Nazmi Iballi, naglasio 
je da akreditovani  studijski program  
sadržava  na samoj tradiciji evropskih  
civilizovanih vrednosti  iz oblasti 
bezbednosti .

  Ne dovodi situaciju dotle 

Tokom jedne konferencije 
za medije,  koja je održana  

10.10.2014  u prostorijama Regionalne 
Direkcije u Prištini,  organizovana od 
strane Policije Kosova,  u saradnji sa 
Forumom Kosova  za   Bezbednost  
na Putevima   ,  je promovisana 
kampanja  samosvesti  o bezbednosti 
u saobračaju  , nazvana  “ Ne dovodi 
situaciju dotle  ”.  Ova kampanja ima 
za cilj  da preko  nekoliko televizijskih 
spotova  i zajedničkih aktivnosti  svih 
odgovornih aktera   za bezbednost     
na putnom saobračaju  ,  da utiće  
na samosvest gradjana  ,   ali i na 
podizanju  budnosti da svaki učesnik 
u saobračaju   , sa ciljem poštovanja 
pravila i  znakova putnog saobračaja  
. Na lansiranju ove kampanje  za 
podizanej svesti  bili su prisutni  , 
osim policije  , i predstavnika iz 
Foruma Kosova za Bezbednost u 
Saobračaju,  Udruženje  Osiguranja 
Kosova,  predstavnici medjunarodnih 

institucija ,   dok   pristalice  ove 
kampanje bili  su    ICITAP-i i OEBS-a. 
Domaćin ove Konferencije,  pukovnik   
Sheremet Ahmeti, Predsedavajući  
Divizije  Putnog Saobračaja, u Policije 
Kosova  , u  svom govoru je izjavio  
da    bezbednost puteva na Kosovu  
je jedna velika briga  pošto posledice 
koje se prouzrokuju su dosta  bolne  i 
velike . 

“Putna Bezbednost na Kosovu  je 
jedna dosta velika briga , mogu da 

kažem da nismo uopšte zadovoljni  
sa situacijom kakva je sada  na 
putevima Kosova  i posledice koje se 
prouzrokuju su dosta  bolne  i teške  
. Ukoliko vršimo jedno uporedjenje  
stanja   iz prošle godine  i ove godine,   
iz aspekta  bezbednosti putnog 
saobračaja,   naročito imamo porast  
broja žrtava , ili ljudi koji su izgubili 
život na putevima Kosova,  a taj porast 
je negde   od 10 posto,  dok  u prošloj 
godini  imali smo  90  osobe koje su 

izgubile život , ove godine imamo    99, 
osobe što znaći da  9 osobe  više  nego 
od prošle godine si  umrli “, naglasio je  
Ahmeti. Koordinator ove  konferencije  
i kampanje   ,  rukovodioc  Foruma 
Kosova za  Bezbednost  na Putevima  
, gospodin  Muhamet Krasniqi,  rekao 
je  da je jedna aktivnost  da Kosovo  
ujedinjuje sa svim drugim zemljama   
u aktivnostima  za sprečavanje i 
smanjenje  sabračajnih udesa.   

“ Ne dovodi situaciju dotle  ”  je 
jedn javni poziv   koja se čini svim 

učensicima  u saobračaju,  da bi 
ispoštovali saobračajne znakove . To 
je jedan poziv  za jedno kulturnije  i 
odgovornije ponašanje  ,  za sve 
učesnike u saobračaju  i sdruge strane 
je  jedan poziv koji se ćini vladinim 
institucijama , za jedno delovanje  i 
zahteva se jedno delovanje odmah 
,  u cilju  povećanja bezbednosti  na 
putevima , zato što  je jedno veliko 
uznemirenje“.
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Održava se seminar  u korist društva iz  oblasti javne bezbednosti    

Pod organizovanjem   OEBS-a, 
Uprava  za Javnu Bezbednost    i 

Ministarstva Unutrašnjih Poslova   , 
Divizija za Bezbednost  u Zajednici  
opštine  Djakovica, održan je seminar 
koji  ima za cilj   moguća korišćenja 
opštine i društva  u celini iz oblasti 
javne bezbednosti.  Kao tema  tretiranja   
zajedničkog razgova  bila je povećanje  
saradnje   izmedju Opštinskog Saveta   
za Bezbednost u Zajednici ,  Lokalnih 
Komiteta za Javnu Bezbednost,  i 
Policije Kosova ,  gde je utvrdjeno da 
u našim  opštinama  , treba  povećati 

, a na nekoliko revitalizacija  Lokalnih 
Komiteta  za Bezbednost u Zajednici. 
Što se tiće  opštine  Djakovica,   data su 
visoka ocenjivanja  za rad  Opštinskog 
Saveta,  za Bezbednost u Zajednici   , 
članovi saveta  koji su bili prisutni  na 
čelo sa predsenicom   Mimoza Kusari 
Lila. Ova ocenjivanja su data  od    Ymer 
Thaqi, kao institucionalni predstavnik 
u okviru Ministarstva  Unutrašnjih 
Poslova,  pošto takva ocenjivanja  
su data i u Izveštaju  progresa za 
Kosovo.   Predsednica Opštine 
Djakovica,   Mimoza Kusari Lila, ujedno 

i predsednica  OSJB  -a,   naglasila  je  
angažovanje svih članova  OSJB-ti    za 
identifikaciju ,  razgovore i preduzimanje  
mera sprećavanja  od strane nadležnih 
organa  za  eliminisanje negativnih  i 
uznemiravajućih pojava  za zajednicu u 
opštini Djakovica.,   Važi napomenuti  i 
potvrdjivanje   Ifeta Jakupit,  predstavnik  
bošnjačke zajednice  opštine Djakovica,  
koja je i član  OSJB-ti  za jedan potpuniji 
mirni život    za ovu   manjinsku zajednicu,   
bez nekog uznemiravanja , sa punim 
slobodom a ujedno i  integrisani kao 
zajednica. 

Sećanje policajaca palih na dužnosti 

U znak poštovanja i sećanja 
četrnajst policijskih službenika  

palih na dužnosti  , izvršeno je 
svećano otvaranje sportskih igara na 
futbalu  . Tom prilikom je rećeno  da ne 
izostaje  staranje  prema porodicama 
palih   policajaca .  O porodicama 
palih policajaca , posebnu pažnju  
posvećuje  Nezavisni Sindikat Policije 
Kosova,  sama Policija Kosova, 
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova 
Kosova  i takodje mnoge institucije  
koje doprinose   na razni naćin za 
njih.   Takodje, u znak poštovanja  i 
sećanje za  one Policijske službenike  
palih na dužnosti , Sindikat Policije 
Republike Kosova,  izvršila je 
svećano otvaranje  sportskih igara u 
futbalu  ,  ovaj turnir  koji je trajao 3 
dana.  Predsednica Sindikata Policije 
Kosova   , Valbona Kamberi Hoxha, 
rekla   da je ova  jedana aktivnost  
zamišljena  snjihove strane   zajedno 
sa Generalnim Direktorom Policije 
Kosova . Što se tiće staranju o 
porodicama  palih policajaca na 
dužnosti  ,ona je rekla da   i sindikat 
ali i Policija  Kosova,  su  maksimalno 
posvećeni  da se staraju o njima  . “Do 
sada smatram  da sve one porodice  , 
da imaju dosta dobre uslove , imaju 
dosta dobre  dohotke  ,  uživaju pravo 

na penziju  koje imaju porodice  i 
takodje  s naše   strane i od strane 
policije   je da te porodice imaju  
bolje uslove   i da im ništa nedostaje   
. Inaće što se tiće  aktivnostima 
koji su se dogodile  do sada ,  sve 
porodice imaju  rešeno zdravstveno 
osiguranje ,  pitanje školovanja 
njihove dece  na univerzitetima i 
drugim privatnim  školama  koje 
su ovde  ,  ove mogućnosti su 
zahvaljajući donaciji  koje su 
ponudjene  ovim porodicama .  Inaće 
što se tiće  ovome  i Ministarstvo 
Unutrašnjih Poslova , Policija Kosova,  
i Sindikat Policije .  , Uvek se brinemo 
i trudimo se  da im ništa ne dostaje  
oviom porodicama  , zato  što imamo 
jednu posebnu obavezu  da im 
pomognemo ovim porodicama  ove 
kategorije  ”, rekla je  Hoxha. Prema 
njoj,  ovaj turnir je počeo ove godine  
i   nastaviće      tradicionalno da se  
održava I u  narednim godinama   ,  
gde će imati  i ostale    sportove a ne 
samo  mali fudbal kao ove godine.  
Dok zamenik Generalnog Direktora  
Policije Kosova , Naim Rexha,  rekao je 
da ova organizovanja  vrše se u  cilju  
da se više  orojentiše  pažnja  Policije  
i gradjana  prema porodicama  palih 
policajaca na dužnosti  , u znak 

poštovanja  i zahvalnosti  za  njihovo  
angažovanje   tokom vremena dok 
su bili  pripadnici  Policije Kosova. 
“ Pozivam vas da se takmićite fer, 
korektno i dostojanstveno   , zato 
što sam slučaj  zašto se organizuje  
turnir ,  stvar za koju zahvaljujemo  
se dindikatu  biće tradicionalan  za 
naše cenjene kolege  pali na dužnosti  
do sada,  sa željom da mi ostali  da 
možemo nastaviti da služimo  naše 
gradjane  do polslednjeg dana našeg 
penzionisanja   . Želimo vam mnoge 
uspehe na  takmićenje  i želim da 
odavde pošaljem  čvrstu poruku  
Policije  Kosova,  i institucija Kosova u 
celosti   ,  da naša nastojanja  ,  naš trud 
, naša pažnja neće biti univerzalna  za 
sve porodice   naših  mnogo cenjenih 
kolega   pali na dužnosti   ”, rekao je  
Rexha.  Na ovom takmičenju  takmičile 
su se ukupno   16 ekipe, 11 su bile iz  
Policije Kosova  , dok  5 ostale ekipe  
došle su u  gosti  iz ostalih institucija 
Kosova,  kao što je OEBS, Carina 
Kosova , Bezbednosne Snage Kosova,  
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  i  
Uprava  Vatrogasaca  .  Ovaj turnir 
je  trajao do  15 novembra , gde su  
na kraju podeljene i medaljle  za   3 
najboljle  ekipe  i zahvalnice za sve  
učesnike.  



10 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 11Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 410 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 11Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4

Država kao  institucija ima  
svoje elemente bezbednosti 

, institucije koje imaju za zadatak   
potpunu realizaciju  zahteva koji 
proizilaze  iz državnog mehanizma  
kao i zahteve koji proizilaze  iz drugih 
mehanizma   a  naročito  od zahteva  
stanovnštva zemlje.    Poznato je da 
država oznaćava teritorijalčni proctor  
zemlje   i stanovništva  koja definiše  
teritorijalne   kopnene , vazdušne 
i vodene granice  ,  . Term“država 
” koristi se u dva smisla  : u smislu  
jedne političke organizacije  u 
društvu  i u političkom-geografskom 
smislu . Država je izraz potrebe  
koju oseća društvo  za egzistenciju   
organizovane vlasti ,   opremljena 
potrebnim sredstvima  prinude  a 
da sposobni vode   sami društvo  , 
nametanjem rešenja koja njemu se 
ćine opravdanim ,  preko pravnih 
normi. U  političkom – geografskom 
smislu   država se sastoji  od tri 
elemenata : od teritorije, stanovništva 
, i javne vlasti  koji deluje na jednoj 
teritoriji  i nad jednim odredjenim 
stanovništvom,.  Medju glavnim 
mehanizmima   za odbranu teritorije  
zaštitu javnog reda i mira  država ima 
svoje mehanizme zaštite   i  medju 
glavnima su    vojska i policija.   Čeesto 
puta su prijavljeni slučaji u pisanim 
medijama  ili su  slušani u  elektronske  

o ulogu  zemlje,       ili aktivnostima 
policije kao što je     “ država i zakon 
”, “ pravna država  ”, kao i termi   : “ 
policija i prava  ljudi ”, ili kao : “država 
i polciija  ” ili u nekim slučajima  drugi 
uključeni mehanizmi   , ali kao glavna 
pojava   istiće policijsku  aktivnost   
u slučaju primenjivanja  zakona i 
pravde.   
Tačnije na osnovu ovoga  država i 
vlast  su dužni  za čuvanje nacionalne 
bezbednosti ,  donošenje zakona,  
akata i direktiva  za mehanizme 
bezbednosti.   Ovaj mehanizam osim 
nacionalne  bezbednosti .  regulišu 
i odnose institucija i organizacija  u  
odnosu sa državom.  Državni  Zaštitni 
element   je najveći  pravni akt  te 
države  koji podrazumeva Ustav,  iz 
koga proizilaze  zakoni i upustva  koji 
sa njihovim normama popunjavaju  
sve potrebne kriterijume  za 
jednu organizaciju.   U vezi ove 
teme  razgovaraćemo o elementu  
bezbednosti  za  Ustav Republike 
Kosova,  usvojenog    9 aprila 2008 od 
strane  Skupštine Republike Kosova   
,  koji je stupio na snagu   15 juna 
2008. Ustav ima za cilj bezbednost 
da  sa ovim  država  legitimiše pred  
spoljnim svetom   kao najveća vlast    
na svome teritoru.   Tako da Ustav 
reguliše granice državne vlasti  tako 
da postavlja  pravnu bezbednost  

i garantovanjem slobode i prava   
pojedinaca   predstavljanjem  
sredstava  legitimiteta demokartske 
vlasti  ,  koja obezbedjuje slobodu, i 
društveno  unapredjenje  ,  tako da 
bude simbol jedinstva i integracije   
Ustav se predstavlja  u dva oblika  :  
na materijalnom i formalnom obliku,  
referisajući se grupama  koje se 
povezuju uz  državnu vlast,  društvenoj 
grupi  i njenim pripadnicima,  dok u 
formalnom aspektu  bazirajući se na  
razne kvalitete  na osnovu koje se 
donose zakoni  kao i pravni akti   niži 
od nje .  Poglavlje  II Ustava  odredjuje  
osnovna prava i slobodu   koje se rade 
o njenim opštim odredbama   . U tom 
pravcu  državni mehanizmi  odnosno  
snage reda,  kao što je Policija 
Kosova , i sudstvo  obavezni su  da 
u celosti  primenju   to  poglavlje   i 
poštovanje sloboda  i prava čoveka, 
gde je svaki ravnopravan pred 
zakonom uz uživanje jednake  
pravne zaštite  i bez diskriminacije  
. Medjutim ,  policija ne samo  što 
obavlja Ustavne obaveze   obavljla i 
svoje obaveze  , ali precizno obavlja 
zahteve  koje proizilaze iz   odredaba    
medjunarodnih  instrumenata   za 
prava  čoveka,  kao što je pravo 
slobode  i lične bezbednosti    (Član  
5) konvencija zaštite  osnovnih  prava 
i slobode  čoveka.   
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POLICIJA   KAO USTAVNI I PRAVNI 
ORGAN  
U smislu Ustva  , Policija  Kosova  je 
mehanizam  ili  odgovorna institucija   
za zaštitu javnog  reda  i mira  na celoj 
teritorij Republike  Kosova  , ujedno  
obavlja  funkcije  kontrole granica  uz 
neposrednu saradnju  sa domačim  i 
medjunarodnim autoritetima  . Polici-
ja po Usrtavu  treba da uspostavi u 
funkciji  sva poptrebna sredstva  da 
bi  garantovao  bezbednost  javnog 
reda  i mira  , kao I da saradjuje sa svim 
agencijama  koje su deo menadžiranja 
granice.  Takodje policija  kao me-
hanizam osim sredstava  treba da 
ima   profesionalno  obućeno oso-
blje    da bih obavljao svoje zadatke uz 
nadležnosti.    Bitno je  primenjivan-
je  pravila što se tiće profesionalnog 
ponašanja i etničkog  predstavljanja   . 
Poglavlje XI  Ustava Republike Kosova,  
predvidja izgradnju sektora  bezbed-
nosti  kao  opšta pravila  i na osnovu 
ovog  poglavlja stav 1   , Republika 
Kosova ima vlast   na sprovodjenju  
zakona  , bezbednosti, prava,  javnu 
bezbednost , intelegenciju  , civilni 
emergentni organe, i nad kontro-
lom granice  na svojoj teritoriji . Član  
128 i 128.1 Ustava Republike Kosova  
Poglavlje  XI  predvidja  organizovanje  
policijske institucije,  dok član  128.2  
odredjuje  profesionalnu policijsku 

snagu i etničku viševrsnost   naroda  
Republike Kosova  . Takodje član  128.4  
odlučuje  opšta pravila   koja odred-
juje  objedinjeni lanac komandovanja  
za celu teritoriju  Kosova , s obzirom  
kao ustavna obaveza. Ali iz formalnih i 
materijalnih  izvora   Ustava  institucija 
policije je odgovorna   za sprovodjen-
je  zakona , zakonskih akata, , naloga 
koji proizilaze  iz Ustava ,   koja pred-
vidja delatnost sprovodioca zakona  iz  
krivičnih i predprestupnih pitanja    , 
gde osim zaštite  javnog reda i mira,  
Policija Kosova  na osnovu nadležnosti  
Zakona Krivičnog Postupka  ima 
posebna ovlašćenja  u krivčnom pop-
stupku   . Tako kao i u svakom  orga-
nizovanom društvu ,  policija se nalazi  
na prvoj liniji fronta  u borbi  protiv 
kriminaliteta . ne samo policija  nego 
i drugi državni subjekti   su odgovor-
ni  u borbi protiv kriminaliteta   i na 
osnovu informacije koju poseduju  o 
izvršavnaju krivičnog dela  obavezni 
su da podensu  tužbu  za krivična dela 
koje se gone po službenoj dužnosti  . 
Član  69 ZKPK –va ,  odredjuje početna 
delovanja  policije ,  gde prema ovome 
policija  istražuje krivična dela  i pri-
javljuje državnom tužiocu   što je pre 
moguće   .N.p. na osnovu člana  70 sta-
va 1 I 2 ZKP –ka ,  policija je ovlašćena  
da istražuje krivična dela   koje se 
gone po službenoj dužnosti  uz  utvrd-

jivanju da postoje  osnovana sumnja  
da je jedno krivično delo počinjeno   , 
da preduzima  potrebne mere  za  ot-
krivanje počinioca  ,  mesto njihovog 
nalaska,  ili saradnici  koji se kriju i nal-
aze se u begstvo , da otkrije i sačuva 
otiske , druge dokaze  i da prikupi sve 
informacije  koje se mogu koristiti u  
krivičnom postupku  . Takodje  član  71 
ZKPK –a  ovlašćuje policiju  da prikupi 
dokaze  sa mesta dogadjaja   , član  72  
odredjuje pravo policije  da  zadržava 
lica koja se nalaze na mesto dogadjaja  
za jedno kratko vreme  dok   uzimaju 
podatke  i informacije  o izvršenom 
krivilčnom delu  ,  član  73 ovlašćuje 
policiju  da saslušava  lica koja se nal-
aze  na mesto dogadjaja   takodje i 
osumnjićene  ,  svedoke  i ostale  i 
ove razgovore ukoliko je moguće da 
se  beleže (snimaju) .  ZKPK  predvidja 
krivičnu prijavju ,  koju mogu da pod-
nose sve institucije  i pojedinici , dok 
krivičnu prijavu   od strane policije ,  je 
regulisano članom    83,  gde policija 
može da pokrene krivičnu prijavu  
tako da prijavi stvari kod državnog 
tužioca  , skice, fotografije,  uzete 
izveštaje ,zapisnike mera i učinjenih 
dela,   izjave i radnje  koje doprinose 
na  efektivnom sprovodjenju  proce-
dure. I ako ZKPK   predvidja ovlašćenja   
funkcionalizaciju policije , delovanje 
policije  je  višestruka   , pošto deluje 

 

Njësiti vëzhgues-diversant! 

 

Vëzhgim-patrullimi ne bjeshkët e Sharrit, kufiri Kosove- Maqedoni! 

 

Njësiti vëzhgues-diversant! 

 

Vëzhgim-patrullimi ne bjeshkët e Sharrit, kufiri Kosove- Maqedoni! 

RED I BEZBEDNOST  IZ USTAVNOG ASPEKTA   

 

 

Njësiti vëzhgues-diversant i kufirit!

 

10 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 11Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4



12 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 13Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 412 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 13Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4

na sprečavanju i otkrivanju kriminala 
,  pružanjem dovoljnog materijala  
tužiocu i sudu  za pokretanje krivičnog 
postupka  i tokom ovog perioda pruža 
kriminalističku  pomoć   , pomoć za 
izvršenje odluka ,   pruža  podatke  
o evidencijama I  pravnim zahte-
vima  pod nadzorom tužiooca vrši  
istražne radnje.   Danas policija ima 
viša ovlašćenja ,  pošto  rekonstrukci-
ja  ZKPK –va  je učinio da ovlašćenja   
od istražnog sudije     prelaze kod 
državnog tužioca,  ali samim tim u 
mesto  sudske policije  policija je 
izgradila  jedidnice specjaloizovane za 
istragu  kriminala , kao n,p.  jedinicu 
za teški kriminal,  jedinicu anti-droge,  
, protiv terorizma i td.   Ova su samo 
nekoliko od  najznačajnijih ovlašćenja  
policije prema ZKPK –va,  sigurno 
da o ostalim temama  govorićemo 
opštirnije  i ovlašćenjima pollicije  kao 
i o njenim pravamna  tokom krivičnog 
postupka   

ZADACI  I OVLAŠĆENJA POLICIJE  
NA OSNOVU ZAKONA POLICIJE   
Na osnovu Ustava   vrši se i  izgradnja   
institucija  , bazirajući se na osnovu 
člana      65, stav  1 Ustava , reguliše 
se i pravna procedura  organa reda  
,  ovim se reguliše   delokrug policije  
iz oblasti  održavanja javnog reda i 
mira   . Zakon br.:04/L-76  reguliše 
policijsku instituciju  i njen delokrug  
. I ako razvoj  i poreklo policije  i njeni 
oblici  su uslovljleni sa razvojem   
ljudskog društva ,  policija kao državni 
organ stara se  za zaštitu društva od 

kriminala  tako da bude   tradicionalni 
organ  za zaštitu javnog reda i mira  
i poznata za zaštitu  društvenog 
poretka  u svim zemljama sveta.   U 
etimološkom smislu reč policija potiće 
iz mnogih svetskih jezika, dok grčka 
reč  “polis”, “politea”,podrazumevala 
je  administriranje grada, države, 
ustava.  Zakon Policije Kosova, član 
2 predvidja delovanja i policijska 
uputstva gde izmedju ostalog 
policija je obavezna prema zakonu za 
jednako i pravedno tretiranje osoba, 
poštovanje ljudskih prava i osnovnih 
sloboda,nepristrasnost, i neutralnost, 
integritet, iskrenost i odgovornost 
na javnoj službi transparenciji, 
legitimitetu, uskladjenost I 
proporcionalnost kao i sprovodjenje 
Kodeksa Etike u skladu sa Evropskim 
Kodeksom Etike Policije ( EKEP).      
 Naravno da Kodeks Etike je osnovan 
na Evropskom Kodeksu gde Savet 
Evrope 2001 godine je izdala  odgovor 
o potrebama za formiranje pravila i 
putokaz za objektive, predstavljanje i 
odgovornosti za jednu policiju koja če 
se brinuti za bezbednost i pojedinaćna  
prava na demokratskom društvu 
vodjene od vladavine zakona.  
Prema tome, na osnovu ovog zakona 
Poglavlje II, član 10 kao i u skladu 
sa Etičkim Kodeksom, odredjuje i 
zadatke i opšte odgovornosti policije, 
izmedju kojih je očuvanje javnog 
reda i mira, zaštita života, da štiti 
imovinu i da pruži bezbednost, da 
spreći opštu društvenu opasnost, 
da otkrije i istražuje krivična dela, 

da zaštiti i poštuje  osnovna ljudska 
prava slobodu, da nadzori i da 
kontroliše bezbednost na drumskom 
saobračaju, da menadžira i kontroliše 
granicu itd. Zakon o Policiji predvidja 
i organizovanje policijske institucije 
koja treba da uživa poštovanje javnosti, 
kao jedna profesionalna struktura 
za zaštitu zakona i obezbedjivanje 
službe. Uniforma, oprema i osoblje 
su lako prepoznatljive, tako da se svi 
gradjani obrate njima sa njihovim 
zahtevima, kao i organizovanje 
pripada jednoj komandnoj strukturi 
prema lancu komande, okarakterisan 
kao javna-civilna institucija javne 
administracije pored strukturama  
izvršne  vlasti.  Tako kao sa ZKPK kod 
policijskih ovlaščenja, Zakon o Policiji, 
odnosno član 11, predvidja policijske 
dužnosti i ovlaščenja, dok član 20 
predvidja privremeno policijsko 
zadržavnje, da bi se postigle legitimne 
policijske objektive. Dok član 26 i 27 
Zakona o Policiji predvidja i upotrebu 
sile kao institucija, u cilju postizanja 
policijskih objektiva u slučajevima 
zaštite osobe, sprečavanje napada, 
izvršavanje krivičnog dela, bekstvo 
lica itd.
 Naravno da policija kao mehanizam 
osim dužnosti i ovlaščenja podvrgava 
se jednoj unutrašnjoj i spoljnoj 
kontroli i da nije jedina institucija 
da bi ispunila državne objektive o 
bezbednosti.   

Pripremio: Shaban OSMANOLLAJ
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Policija   Kosova i Carina Kosova, 
podržavane od Američke Ambasa-

de, od   3 do 6 novembra  2014 godine, 
u Prištini , je održana “Regionalna kon-
ferencija za graničnu bezbednost”, u ko-
joj su učestvovali predstavnici policije i 
carine iz zemlje regiona kao: Albanija, 
Crna Gora i Makedonija.  U ceremoniji 
otvaranja ove konferencije učestvovali 
su visoki predstavnici države Kosova: 
Premier Koosva, Hashim Thaqi, Amerčki 
Ambasador gdj. Tracey Ann Jacobson, 
minisatr Unutrašnjih Poslova, g.Bajram 
Rexhepi, ministar Finansije, g.Bedri 
Hamza, Zamenik generalnog direktora  
PK-a, g. Naim Rexha, Generalni direktor 
Carine Kosova, g. Lulëzim Rafuna, kao 
i drugi domaći i medjunarodni pred-
stavnici raznih  nivoa. Ova konferencija 
je organizovana u cilju povećanja sara-
dnje izmedju država regiona, odnosno 
agencijama za sprovodjenja zakona 
iz oblasti granice , u cilju stvorenja što 
bezbednijih granica, koje pomažu kre-
tanju gradjana i ubrzavaju integraciju u 
Evropsku Zajednicu.    U svom govoru u 
ceremoniji otvaranja konferencije Pre-
mier Kosova   g. Hashim Thaçi, rekao je 
da Kosova je postgla da poveća kapac-
itete za borbu protiv organizovanog 
kriminala, fenomen ovaj koji usporava 
putovanje Kosova u pravcu EU-a.   Šef 
Vlade, je rekao da je ovaj  trenutak 
pokreta, jer prema njemu, ovo je vreme 
kada se granice vraćaju od podelne 
linije u linije komuniciranja i saradnje.   
Premier Kosova, g. Thaçi, je dodao da 
mi ne možemo izbegavati istoriju, ali 
možemo učiti od nje.   Dalje, prvi vlade 
naše zemlje, dodao  da je činjenica da 
danas su zajedno u Prištini, iz celog re-
giona, razgovaraju  za zajednička uzne-
miranja  iz oblasti bezbednosti, poka-
zuje da ova promena u našem pristupu 
je počelo da se ostvaruje.  Američki 
Ambasador u Kosovo Tracey Ann Ja-
cobson pomenula je u konferenciji 
loše stvari koje se dešavaju u prelazim 
mestiva izmedju državama.  Organi-

zovani kriminal i razne zloupotrebe 
koje se dešavaju koristeći granice tre-
ba   se zaustaviti kroz medjugranične 
saradnje.”Mi svi znamo da organizovani 
kriminal i korupcije ne poznaju granice 
i mi treba zajdeno raditi da ih nadjemo. 
Trgovina ljudima i ilegalna migracija je 
veliki problem koji je utićen od organi-
zovanog kriminala i ovo ćini ovaj posao 
još značajnim”, rekla je Jacobson.  Dalje 
ambassador  gospodja Tracey Ann 
Jacobson rekla je da će njena zemlja  
podržavati programe koje se odnose 
na kontrolu eksporta, granične policije, 
carirnike tako da granice budu bezbed-
nije.  Ministar Unutrašnjih  g. Bajram 
Rexhepi, u održavanom govoru u ovoj 
konferenciji je naglasio: “Regionalna i 
medjunarodna saradnja po pitanju bez-
bednosti, bio je i ostaće prioritet za Re-
publiku Kosova i uprkos ograničenjima 
koje mi imamo u medjunarodnoj sceni”, 
rekao je Bajram Rexhepi.  U konferenciji 
je govorio i   Besim Beqaj, ministar  Fi-
nansije. On je rekao da ima planova za 
bolju kontrolu granice  preko ojačanja 
odgovornih institucija za granice.  
“Stvorenje specializovanih carinskih i 
poreskih ekipa koje će imati za cilj ne 
samo kontrolu graničnih tačaka, ali i 
kontrolu krijumčarenja van graničnih 
tačaka” rekao je  Beqaj. Poželeći 
dobrodošlicu na Kosovo svim delegaci-
jama u ovoj konferenciji, u njegovom 
govoru Zamenik Generalnog Direktora 

Policije Kosova,  gospodin  Naim Rexha, 
izrazio je posvećenost Policije Kosova 
u povećanju saradnje sa svim agenci-
jama za sprovodjenje zakona svih ze-
malja, elaboriranjem značaja koje ima 
u borbi protiv medjugraničnog krimi-
nala.  “Ne postoj ništa važnije u posti-
zanju naših ciljeva na sprovodjenju 
zakona, da istinska medjusobna sara-
dnja u svim oblastima bezbednosti, za 
pružanje bezbednosti, red i mir gradj-
anima kojima pripadaju i služe”.  On u 
nastavku dodao: „Policija Kosova ima 
odličanu saradnju sa svim zemljama 
regiona, posebno sa onim susednim,  
suočena  sa izazovima i opasnostima 
koje prete našem društvu od terorizma, 
nasilan ekstremizam i medjunarodni 
organizovani kriminal“.     Pozivajući na 
značaj ove konferencije za povećanje 
medjudržavne  saradnje u borbi protiv 
kriminala g. Rexha je rekao:  “Mi se da-
nas suočavamo sa ozbiljnim i nasilnim 
kriminalnim grupama koje su dobro fi-
nansirane, kreativne, fleksibilne i foku-
sirane, koje ne poznaju medjunarodne 
granice. Stoga mi kao svetla strana, 
treba da radimo zajedno da podržimo 
jedno drugo u borbi i sprečimo nji-
hove štetne ciljeve i da  im ne dozvol-
javamo da ometaju privredni socijalni 
razvoj naših zemalja, smetnje ove koje 
oštećuju svetlu budućnost  u jednom 
modernom svetu, gde vlada mir ljud-
ska ljubav”.  Ova konferencija imala je 
za cilj diskusiju i udubljenje saradnje 
izmedju Kosova i zemlje regiona, u cilju 
sprečavanja organizovanog kriminala 
i drugih oblika nezakonitih aktivnosti.  
Konferencija je nastavlila gde pred-
stavnice svake agencije predstavila 
izazove i postignuća, promovisanjem 
potrebe za saradnju   ubuduće, u cilju 
stvaranja jednog što bezbednijeg am-
bijenta na granicama naše zemlje i bor-
bu protiv graničnog i transgraničnog 
kriminala preko medjugranične, re-
gionalne i šire saradnje. 

Pripremio: Brahim Sadriu

Zajedno protiv organizovanog 
kriminala po granicama  

Policija   Kosova i Carina Kos-
ova, podržavane od Američke 

Ambasade, su održavali 
“Regionalnu Konferenciju za 

graničnu bezbednost” u kojoj 
su učestvovali predstavnici 

policije i carine iz zemlje 
regionala kao: Albanija, Crna 

Gora i Makedonija  
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Policija Kosova tokom poslednjih 
meseca primila je informacije 

u vezi brojnim nevoljama koji su 
registrovali policijski službenici na 
patrolnim sektorima, predstavnici 
ovih zajednica, članovi bezbednosnih 
foruma ( KKSB, EVSB, KLSP), razne 
domače i medjunarodne NVO-e kao i 
predstavnici madjarske ambasade na 
Kosovo, u vezi sa velikim brojem ovih 
zajednica, što se tiče ilegalne migracije 
iz države Kosova u pravcu Madjarske 
države, prema  EU-e i van nje.    
Uloga Policije Kosova je: red i 
bezbednost za sve gradjane ovog 
mesta, bez nacionalne, verske, 
rasne,polne itd pripadnosti. U okviru 
povečanja nivoa bezbednosti na svim 
aspektima, Policija Kosova od 2012 
godine sprovodi Strategiju i Plan 
delovanja 2012 -2016 “ Policiranje u 
Zajednici” , upored ostalih strategija 
sa nacionalnim i lokalnim karekterom, 
ujedno je i jedan od naj važnijih partnera 
na sprovodjenju ovih strategija. 
Koncept policiranja u zajednici definiše 
se  slobono kao “ kao koordinisano 
delovanje I fokusiran na ove probleme 
zajednice”,” Nacionalna Strategija za 
Bezedno Itegrisanje Romske, Aškalijske 
I Egipčanske Zajednice 2009-2015, gde 
je policija važan partner,  obavezuje 
nas sve da budemo  izazvani da sa 
ovom opasnom pojavom za kosovsko 
družtvo, a posebno sa gore navedene 
zajednice.        
Republika Kosova je u procesu faze 
evropske integracije, Sporazuma o 
Stabilizaciji i pridruživanju i liberalizacije 
viza , stoga ilegalno migrisanje  Romske, 
Aškaljijske i Egipčanske zajednice imače 
direktno negativan utisak na ovim 
važnim procesima za narod Kosova.        
Sloboda kretanja je jedna od osnovnih 

praviila ljudskih prava i zaštičena je sa 
Ustavom Kosova i evropskih konvencija 
za zaštitu osnosvnih ljudskih prava 
i slobode i njenih protokola stoga 
Policija Kosova u potpunosti poštuje i 
štiti njih.  
Policija Kosova, odnosno predstavnici 
Direkcije Policije u Zajednici i Prevenciju, 
Direkcija za Migraciju I Inostrane, 
ILEC, Uprava za Državljanost, Azila i 
Migraciju i MUP-a, službenici skupštine 
opštine, CSR-a, NVO-e, nakon jednog 
predvidjenog sastanka koordinisali 
su se da zajedno deluju, organizovao 
zajedničke sastanke sa predstavnicima 
ovih zajednica, u cilju identifikacije 
uzroci koji su prouzrukovali na ilegalnu 

migraciju ovih zajednica.       
Policija Kosova na osnovu  koncepta 
Policiranja u Zejednici i u saradnji sa 
unutrašnjim i inostranim partnerima, na 
lokalnom i centralnom nivou, sastavili 
su projekat „ Stop ilegalnoj migraciji”, 
u cilju sprečavanja ilegalne migracije 
romske, aškalijske i ekipčanske 
zajednice sa Kosova, projekat koji je 
predvideo i organizovanje sastanaka 
i debata sa predstavnicima ovih 
zajednica.        
Realizacijom ovog projekta policijski 
službenici Direkcije za  Policiranje 
u Zajednici i Preventivu, u potpunu 
saradnju sa našim partnerima zajednice 
i onih gore navedenih, organizovali 
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su sastanke sa predstavnicima 
skupštinama opština za zajednice 
i predstavnike romske, aškaljijske  
egipčanske zajednice opština Uroševac, 
Lipljane, Kosovo Polje, Podujevo, 
Djakovica i Istog sa učestvovanjem 
i gradjana iz ovih zajednica, u cilju 
identifikacije razloga ilegalnog 
migrisanja, samosvesti u vezi sa 
posledicama ovog migrisanja za same 
migrante, njihovih porodica, njihovu 
zajednicu kao i za oštečenje evropske 
perspective države Kosova.  
Iz ovih sastanaka proizilazile su zaključke 
ilegalnog migrisanja kao pokret 
medjudržavnog oblika da stvorili jedan 
bolji život je jedan od glavni razloga , 

manipulisanje sa teškom socijalnom 
stanju vrši se od neodgovorni ljudi, sa 
kriminalnom pozadinom,obečanja za 
jedan život i “obečana zemlja” , jedna  
omamljiva operacija od strane ljudi 
koji su smešteni po kampovima azila u 
Madjarskoj I druge države UN-a.   
Načini kretanja ( ilegalnog migrisanja) 
iz Republike Kosova u pravcu Republike 
Srbije vrši se autobusom redovnih linija 
i sa dokumentacijom ( ličnom kartom) 
u ime slobodnog kretanja, dok prema 
proverenim informacijama ilegalan 
prelaz na srbsko-madjarskoj granici na 
organozovan način od strane ljudi koji 
se bave organizovanim kriminalom iz 
Srbije i šire. 
Bezbednost i sloboda kretanja za ove 
zajednice je veoma dobra, ali razlozi 
ilegalnog migrisanja su socijalno 
I ekonomsko stanje, novi zakon o 
socijalnim skemama, veoma mali broj 
zaposlenih na centalnim I lokalnim 
institucijama od ovih zajednica kao 
i obečanja naših sunarodnika iz ovih 
zajednica na Kosovu da samo dodjite 
tamo imačete sve pogodnosti.   
Saradnja i koordinisanje izmedju 
domačih institucija , kao centralnih 
takodje i onih lokalnih sa romskom, 
aškaljijskom i egipčanskom zajednicom 
u sprečavanju i borbu protiv ilegalnog 
migrisanja je veoma dobar, ali jednu 
veoma dobru saradnju imali smo sa 
državom Madjarske.   
Policija Kosova ovoj pojavi se posvetila 
ne samo u sprečavanju i samosvesti 
ovih zajednica za posledice ilegalnog 
migrisanja, ali i sprečavanje ove pojave 
, istražujuči  i uhapsijuči I lica koji su 
krijumčavali I prevarili gradjane iz ovih 
zajednica.   

Pripremljeno: Çlirim HAJDINI
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Profil   oficira 
U rubrici profil oficira u ovom broju imaćete 
priliku da se upoznate sa kapitenom Policije 

Kosova,   Teuta (Metë) Nimani

Rodjena sam  1975 godine u 
Djakovici potićem iz jedne 

porodice sa patrioskim i intelektualnim 
vrednostima.  
Osnovnu školu sam završila u selu 
Grgoc i Žabel,  srednju u Crmjane i 
Djakovici. Završila sam visoke studije, 
matematički smer u Višeoj Pedagoškoj 
Školi  “Bajram Curri” u Djakovici.  Bila 
sam aktivan pripadnik Oslobodilačke 
Vojske Kosova do oslobodjenja zemlje. 
Jedno vreme sam sam radila kao 
nastavnik u osnovnoj školi   “Ferhat 
Binishi” u Žabel. Ovo je bilo jedan 
posao koji me zadovoljio, pošto sam 
pratio korake mog oca kao prosvetni 
radnik.   
Dana  23 oktombra  2000 godine sam 
se uključila u Policiji Kosova i ovo 
vreme smatram kao preokret koji mi 
je mnogo promenio život i stvarno su 

momenti  koji su dali drugačiji pravac  
mom životu.  
Koa policijski službenik postavljena u 
Policiji Kosova ja sam stalno osećala 
zakonsku i moralnu obavezu da služim 
gradjanima svoje zemlje, ali pre svega 
imam veliku volju i želju da služim 
gradjanima kada sam znala njihovu 
veliku potrebu, jer zemlja samo što 
je izašla iz rata. U decembru 2000 
odredjena sam na dužnosti u početku 
u policijskoj stanici u Djakovici. Ne 
mogu reci da je bilo lako, pošto u to 
vreme broj policajaca žene bio je mali i 
bilo je upadljivo za gradjane, ali mogu 
naglasiti da su oni dobro očekivali 
naše prisustvo na svakom mestu. 
 U policijskoj stanici u Djakovici radila 
sam u nekoliko različite sektore, počev 
od patrolnih jedinica, u saobraćaju, 
istragu i kao koordinator policijske 
stanice Djakovice.  
Sa početkom procesa unapredjenja 
u Policiji Kosova u nevombru 2002 
godine, unapredjena sam na čin 
vodnika i tokom ovog perioda 
sam izvršila sve zadatke koje su mi 
odredjene.  
U 2004 godine, unapredjena sam u 
čin poručnika gde sam radila kao šef 
smene u jedinicama patroliranja, uvek 
sa velikom voljom.  

U julu 2005 godine, 
unapredjena sam u 
čin kapetana i bila sam 
komandir policijske stanice 
Dečane.  
Odredjivanje na ovom 
položaju za mene bio je 
veliki izazov poćev od 
mnogo faktora, da radiš 
kao komandir policijske 
stanice u to vreme nije bili 
i tako lako.  
Filozofia moga rada 
prvenstveno je bilo je 
da saradjujeme sa kolegama  i 
gradjanima.  Jas am se uvek trudila  
da moje kolege/podčinjene da smo 
što bliski sa gradjanima i oburnuto. 
Ovo sam postigla zahvaljujući 
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Profil   oficira 
U rubrici profil oficira u ovom broju imaćete 
priliku da se upoznate sa kapitenom Policije 

Kosova,   Teuta (Metë) Nimani

spremnosti i komuniciranja 
koje smo uspostavili sa svim 
gradjanima dečana, posebno 
sa ženskim polom, koje lakše 
komuniciraju i adresiraju 
njihove probleme kod nas.  
Septembra 2006 godine 
nakon jednog uspešnog rada 
u Dečane, odredjena sam 
komandir policijske stanice 
u Djakovici gde sam časno 
i sa posvećenosti obavljala 
zadatke prve PK-a Djakovice.  

Januara 2007 godine, 
odredjena sa zamenika komandira 
za administraciju u Regijonalnoj 
Graničnoj Policiji “Zapad” u Djakovici.  
Restrukturiranjem ove direkcije u 
2011 godini, dobila sa položaj šefa 

Regionalne Direkcije, koje dužnosti 
obavljam i sada ponosom i visokom 
odgovornošću.  
Osim raznih položaja bila sam i još 
sam član više različitih komisija PK-a 
odredjena od strane GDP Priština, 
za koje sam zahvalna osoblju 
menadžiranja GDP-a, na ukazanom 
poverenju.  
Pored policijskog rada tokom ovog 
perioda sam završila dva fakulteta, 
ekonomski i vaspitanja.  
Ja sam osoba koja nezna nikad 
da stane, uvak tražim više 
kao u službeni život tako i u 
privatnom.  
Ako govorim o privatnom životu, 
ja sam udata i majka troje dece 
za koje imam posebno staranje, 
pošto oni su sve u mom životu.  
Takodje i moj suprug radi u PK-a 
što čini još lakšiji moj rad kao na 
službenom tako i u privatnom 
životu. Za mene kao Teuta službeni i 
priivatni život su dve odvojene stvari 
ali i povezani jedna sa drugim sa istom 
odgovornošću.  
Svoju budućnost vidim unutar 
Policije Kosova razvijajući uspešnu 
profesionalnu karijeru u Policiji 
Kosova.  
Apelujem svim ženama policajce u 

PK-a da ukoliko imaju volju, hrabrost, 
profesionalno znanje, mugu da 
postignu sve, pošto mi smo ogledalo 
službe reda i vladavine zakona.  
Sada mislim da je još lakše, jer sada 
imamo Udruženje Žene u Policiji 
Kosova koja saradjuje sa višim 
menadžmentom, ima kao objektiv 
ojačanje i unapredjenje uloge žene 
u PK-a kao i stalni njen profesionalni 
razvoj.  
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Policijski Službenici Kosova, od 
vremena zakletve da če da služe 

časno I odano svojoj zemlji , poštujući 
Ustav kosova I sve zakone I uputsva 
koja proizilaze iz nje,  spremni su u svaki 
momenat da izvrše policijske dužnosti. 
Postoje niz mera dužnosti I bezbroj 
izazova koje očekuju policijskog 
službenika na izvršavanju dužnosti.   
Dana 20.4.2014, dok se voz kretao 
na relaciji Priština-Peč, kada je stigao 
na mesto zvano Dobrašec da stane, 
čuo se jedan glasan uzvik za pomoč. 
U tom trenutku na vozu putovao 
je I policijski poručnik Florim geci I 
policijski službenik Smajl Hajdari, koji 
su izašli iz voza I odazvali su se pozivu 
gradjana za pomoć, gde od njega su se 
informisali da u jedno mesto ne daleko 
od železničke stanice sela Dobrašec, 
opštine Glogovac, dva gradjani su pali 
u jednu jamu ( bunar) slučajno.     
Savest I humanost nisu ostavili mirnim 
Florim Gecin I Smajl Hajdaraj, iako 
umorni  od rada I porodičnih obaveza 
reagovali su na spasavanje života.” Kada 
je potrebno pomoči mi kao policajci 
ne moćemo biti ravnodušni”, rekao 
je poručnik Florim Geci. To je priroda 
našeg rada, obaveza nad gradjanima I 
poverenje koje nam je dato , kaže dalje 
poručnik Geci.  

U noči 20 aprila, Florim Geci I Smajl 
Hajdari koordinisali su radove na 
policijsko reagovaje naučeni u Policijsku 
Akadamiju I njihovo oblikovanje za 
humanizam. On je dalje prepričavao 
o slučaju:” Zajedno smo pozvali prvu 
pomoč i jedinicu vatrogasaca i pomoču 
nekoliko gradjana našli smo jedan 
konopac, a onda i druge konopce i 
postigli smo da izvadimo dve osobe iz 
jame ( bunara) koji su pridobili telesne 
povrede”.    
 Izvadjenje lica bez adekvatnih sredstava 
iz jednog bunara bilo je teško I rizično I 
za policijske službenike ali snalažlivost 
I velika volja dovodi I pretvara u uspeh 
spremnost za pomoč, a ovaj korak su 
preduzeli policajci Kosova, Fadil Geci i 
Smajl Hajdari.    
Volja I primernost učinilo je da 
pripadnici PK-a da im izadju u pomoč 
gradjanima Kosova u svako vreme, ne 
štedeči i svoje živote. 
Gradjani pričaju kako su policajci 
Florim Geci i Smajl Hajdari nalazili u 
tim trenutcima kada je život nekoga 
ugrožen gde je hladnokrvno postigao 
da pronadje konopce, zaustavlajuči 
vozila i zatražeći od njih bezbednosna 
sredstva. Na ovaj način stvorili 
su bezbednost da pomoč bude 
profesionalna. Izvadjenje lica sa bunara 

, imajuči u vidu dublinu I povrede koje 
su zadobili lica I pružanje prve pomoči, 
je za svaku pohvalu  i oni su zaslužili 
medalju za spašavanje života.       
Na 15 godišnjici osnivanja Policije 
Kosova, Florim Geci I Smajl Hajdari, 
nagradjeni sa medaljem za “ Spašavanje 
života” iz Predsedništva Kosova. 
Florim Geci je rodjen 29.1.1972 u selo  
Lauša. Osnovnu školu je završio u 
“Vëllazërim –Bashkimi”, dok srednju 
“Leonin Tomeu” u Glogovac. Sada 
pohadja I studije na javnom universitetu 
“Hasan Prishtina” ekonomski smer. 
Shkollën fillore e kreu në në Drenas, 
ndërsa të mesmen po ashtu në Drenas. 
Tani është duke ndjekur edhe studimet 
në universitetin publik drejtimi i 
ekonomisë. Od 2000 godine u Policiji 
Kosova, sada sa činom policijskog 
poručnika.  Florim Geci je veoma 
posvečen za izvršavanje dužnosti.  
Smajl Hajdari je rodjen 26.2.1978 u selo 
Dobrašec Glogovac. Osnovnu školu 
je završio u  “Rilindja” u  Dobrošec, 
dok srednju je završio u Prirodno 
–Matimatičkom – Naučnom  smeru, 
od  transformacije UÇK-a u TMK-ado 
kraja 2002 godine. Iz 2004 godine je 
postao pripadnik Policije Kosova I tani 
studira na pravnom fakultetu  “Hasan 
Prishtina”.

bezbednost

Na spasavanju života
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Na spasavanju života

REAGOVANJE POLICIJE KOSOVA PROTIV SLUČAJEVE 
PORODIČNOG NASILJA I DALJI TRETMAN 

Reagovanje Policije Kosova nad 
slučajeve porodičnog nasilja i dalji 

tretman.
Nasilje kao negativna pojava pojavila 
se na fizički i psihićki način, manifestuje 
se na raznim etapama čovećanstva. Na 
istorijskom smislu nasilje je pokazalo 
snagu koju je suprotnik demontrirao 
nad osobi ili osobama da bi postavio 
subjekat pod kontrolu (polcijski iz-
raz) ili da bi postavio njegov cilj kao 
finalizaciju naredjenja. Ova pojava 
nažalost uključuje i članove porodice. 
Od zapažanja i raznih filozofskih misli 
da  “Priroda je divlja i samo jaki prežive”, 
pokazuje da kroz  mnogo vekova čovek 
nije se pobrinulo o društvu i da se 
zlostavljanja u porodici  dogadjaju  dan 
danas.   
U prošlosti, slučajevi porodičnog nasil-
ja nisu se prijavljivali, nema podataka o 
prošlosti jer prema istraživanjima pojav-
ljivanje porodičnog nasilja nije izazvala 
radoznalost ili interesovanje institucija i 
predstavnika naroda tog vremena i sve 
je ostavljeno na milost porodice, dok 
na današnjim danima izveštavanja za 
porodično nasilje su česta. 
Mnogi naučnici ili stručnjaci različitih 
oblasti, nasilje predstavljaju na različitim 
oblicima. Nivo povečanja ili smanjenja 
nasilja može  biti isti, ali neki smatraju 
da slučajevi prijavljivanja u bezbed-
nosne institucije  je više izražena sada. 
 Policija Kosova na njenoj organiza-
cionoj strukturi ima i posebnu jedinicu 
koja se bavi sa istragom i regovanjem 
u slučajevima porodičnog nasilja. Ne 
tako davno, intervencija institucija u 
slučajevima porodičnog nasilja nije se 
smatrala  legitimnom, ali je ostavljeno 
da unutar porodičnog pravila da se 
rešavaju te brobleme. Dobar rezultat 
za borbu protiv ove negativne pojave 
u Republici Kosova dale su organizaci-
je, različite grupe i civilno društvo, 
pordžavajući se od strane domačih 
institucija , koje su dosta uradile da se 
ovoj pojavi pronadje “ lek”. U 1995 g. u 
Konferenciji Pekina održana od strane 
Organizacije Ujedinjenih Nacija gde 
su učestvovale mnoge vlade, tadašnji 
sekretar OUN-a, Butros Gali rekao je: 

“ nasilje nad ženama je univerzalan 
problem i koje se treba osuditi na uni-
vezalan način i nasilje nad ženama je 
u porastu” ( citat uzet iz materijala iz 
AKSP).Do sada imamo razne manifes-
tovanje podičnog nasilja nad ženama, 
dece i starim ljudima, za koje su insti-
tucije ostale inertne. Na globalnom 
smislu nasilje nad ženama i ostalih lica 
u porodici navelo je OUN-a da realuje sa 
izjavom i mnoge svetske vlade sastavile 
su nove zakone koje su pomogle na 
tok procesa i na unapredjenje ljudskih 
prava koje predstavljaju povrede.  Ali 
politika mnogih svetskih vlada ostavili 
su je zaboravljenu u rukama porodice 
menadžiranje ove veoma osetljive situ-
acije i sa puno odgovornosšću. 
Policija Kosova na svoj nivo i strukturu 
ima svoju jedinicu koja se bavi istragom 
porodičnog nasilja. Policijska patrola je 
prva koja se pojavljuje na mesto dog-
adjaja i koja treba da se suočava sa 
izvršiocem porodičnog nasilja, koja 
reaguje da bi postavila situaciju pod 
kontrolu.   
Istraga i menadžiranje porodičnog 
nasilja je sa puno poteškoća naglašava 
istražni policajac porodičnog nasilja Fe-
jsal Ahmeti.
Na sociološlom smislu naučnici su 
se potrudili da pronadju faktore, koji 
prouzrokuju nasilje u porodici. Jedan 
od uzorka porodičnog nasilja pret-
postavlja se da je materijalno stanje 
ali ima i druge ostale slučajeve gde 
porodice sa dobrim materijalnim stan-
jem prouzrokuju nasilje u porodici.   
Jedna druga percepcija je da svi oni 
koji izazivaju nasilje u porodici pate od 
problema ili duševne bolesti ali ne tre-
ba iskljućiti  mogučnost da večina onih 
koji  čine nasilje u porodici su u dobrom 
mentalnom stanju. Sa druge strane 
žrtvama nad kojim je vršeno nasilje, 
koje su doživele nasilje misli se da su 
psihički slabe, nesposobne, ne mogu 
imati jednu jaku teoretsku pordšku.       
Nasilje ne mogu da izbegavaju ni kate-
gorije koje imaju visoko obrazovanje ili 
vrše profesije ili sa visokim položajima 
u društvu. 
Basri Kastrati, menadžer Kancelarije 

za Zaštitu i Pomoč Žrtvama ( KZPŽ) 
naglašava da kancelarija funcioniše 
u okviru Uprave Pravde za vreme 
UNMIK-a. Od 2002 godine kancelar-
ija pruži žrtvama zločina pristup u 
Pravnom Sistemu na Kosovu, onda 
osnivanjem Kosovskih institucija, 2005 
godine kancelarija je bila deo Mini-
starstva Pravde u Upravu za Pristup u 
Pravdi do novembar 2011 godine, kada 
je državni tužioc i Ministratstvo Pravde 
skolpe jedan memorandum sarad-
nje za premeštaj KZPŽ iz Ministarstva 
Pravde u kancelariji glavnog državnog 
tužioca.  
Funkcionisanje kancelarije u okviru 
kancelarije glavnog državnog tužioca, 
KZPŽ ima mandat da instituciona-
lizuje prava žrtava zločina i da im 
pruži zastupljenje tokom krivičnog 
postupka,savetovanje, upoznavanje sa 
njihovim pravama i podršku da bi im-
ali pristup na pravni sistem, naglašava 
dalje G. Kastrati.        
Da bi delovanja bile bezbednije i da 
imaju jednu zaštitu, jednu reagovanje 
i bolji tok u podršći Vlade Kosova, su 
sastavljene Standardne Procedure De-
lovanja za Zaštitu od Nasilje u Porodi-
cama Kosovu. U ovom sažetku su satav-
ljena sva delovanja koje treba preduzeti 
država u zaštiti žrtava porodičnog 
nasilja i zakonsku zaštitu koju treba 
preduzeti.  
U ovom postupku sastavljanja 
učestvovali su mnoge institucije i 
civilno društvo. Standardna Procedura 
Delovanja ne podrazumeva nešto da je 
kosovsko društvo zakašnjeno, nasuprot 
može da ispuni kriterije Medjunaro-
dne Zajednice, konvencija i zakona za 
zaštitu ljudskih prava.   
Čak i u zemljama gde ima procvet 
demokratije i pravne države ima kršenje 
ljudskih prava unutar porodice, ali pos-
toje i mehanizmi i socijalni uslovi koji 
omogučavaju jedan bolji tretman za 
žrtve. Policija Kosova je institucija koja 
štiti ljudska prava i prati protivzakonite 
slučajeve brzim reagovanjem da bi po-
mogli slučajeve porodičnog nasilja.    

Pripremio:  Mërgim Bekteshi
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NeKoliKo od uspešnih operacija 2014 godine iz uprave za istragu KriMinala 

NA DVA ODVOJENA SLUČAJA UHAPŠENE SU 
15  OSUMNJIČENE OSOBE ZA “ ORGANIZOVANI 
KRIMINAL”, “ KRIJUMČARENJE SA MIGRANTIMA” I “ 
FALSIFIKOVANJE ISPRAVA”
15 osobe su uhapšene od strane Policije Kosova na dva razna 
slučajeva, pod osnovanom sumnjom da su izvršili krivično 
delo “ krijumčarenje sa migrantima”, “ falsifikovanje isprava” 
i“ organizovani kriminal”. U jednom slučaju uhapšene su 11 
osobe, dogodilo se na regionu Mitrovice i Prizrena, dok u 
drugom slučaju, gde su uhapšene 4 osobe, dvojica od njih 
su uhapšena na Medjunarodnom Aerodromu  a onda ostalu 
dvojicu nakon što su istrage završene. Direkcija za Istragu 
Organizovanog Kriminala, nakon više mesečnih intenzivnih 
medjunarodnih istraga,u vezi kriminalne delatnosti jedne 
veoma dobro organizovane grupe, koja se neprekidno 
bavila sa krijumčarenjem migranata u zemljama Evropske 
Unije, dana 5.11.2014g. u regionima: Mitrovica i Prizren, (u 
dvanaest lokacije), sproveli su kodiranu operaciju nazvana 
“RANDO”, tom prilikom je uhapšena jedna strukturirana 
grupa od 11 osumnjičenih. Osumnjičeni u saradnji sa 
ostalim osumnjičenim iz dražava: Srbije, Madjarske, 
Austrije, Švajcarske, Francuske i Nemaćke, stigli su da na 
organizovan način krijumčare osobe sa Kosova u pravcu 
država EU-e za protivzakoniti materijalni dobit. Istraga 
je odvijena uz usku saradnju i sa madjarskim, austrijskim, 
švajcarskim, francuskim i nemačkim policijskim vlastima. 
U cilju što dublje i kvalitetnijije istrage, Policija Kosova je 
organizovala i operacionalne sastanke, u cilju razmenjivanja 
informacija i koordinisanje aktivnosti u istrazi. Ova grupa 
tokom izvršenja ove kriminalne aktivnosti koristili su puteve 
sa Kosova preko teritorije Srbije za Madjarsku, sa namerom 
da sa tog mesta nastave na ostale evropske države. Na 
osnovu prvih policijskih istrga sumnja se da za prevoz 
žrtava ova grupa je koristila razna prevozna sredstva, kao 
što su vozila i redovne autobuske linije za Srbiju. Cena za 
jednog migranta kretala se oko 1800-3500 evra, zavisno 
od poslednje destinacije. Tokom početnog procesa istrage 
identifikovani su preko 100(sto) žrtava ovog kriminala, 
koji su prevareni od ove kriminalne grupe. Identifikovani 
migranti pripadaju svim regionima Kosova.   Uhapšeni 
osumnjičeni su razne starosti od 22 do 39 godina, 10 od njih 
albanaca i jedan srbin, svi muškog pola. Tokom ove operacije 
privremeno su oduzete kao materijalni dokazi: kopije raznih 
pasoša i ostala dokumentacija koja su odgovarajuča za 
postupak kao materijalni dokazi jedna puška AK 47, jedna 
vazdušna puška, dva pištolja raznih kalibra, sto dvadeset 
i tri metaka, 800 evra novac u gotovini , dvadeset  i jedan 
mobilni telefoni. Osumnjičeni su odvedeni na policijsko 

zadržavanje za nastavak daljeg sudskog prostupka.  Istrage 
ovog slučaja u saradnji i sa drugim državama nastaviće se 
da bi identifikovali i ostale moguće osumnjičene. Dok u 
drugom slučaju četiri osobe su uhapšene od strane Policije 
Kosova. Dana 4.11.2014g. na Prištinskom Medjunaodnom 
Aerodromu su zaustavljena dva turska državljanina, koji 
su putovali iz Istambula za Prištinu, gde tokom izvršavanja 
zadataka od strane policijskih službenika sumnjalo se 
da je njihova namera bila da preko Kosova idu u pravcu 
država Evropske Unije i za tu svrhu platiče po 6000 evra 
odredjenim osobama (osumnjičenim). Na osnovu ovog 
slučaja i predhodnih informacija, sektor istrage Granične 
Policije stigla je da identifikuje osumnjičene osobe za 
koje se sumnja da su organizovali njihovo krijumčarenje 
i u vezi ovog policijske jedinice odmah su preduzeli 
policijsku operaciju pretresa i hapšenja u regionu Prizrena.
Ova policijska operacija je rezultovala sa hapšenjem četiri 
osumnjičenih osoba, 3 od njih muškog pola, jedan od njih 
turski državljanin kao i jedna žena. Osumnjičene osobe 
sada već uhapšeni sumnja se da su na orgnizovan način 
i sa namerom materijalnog dobita aranžovali su dolazak 
stranih državljanina, uglavno iz Azije i Afrike, kao posetioce 
na Kosovu a onda njihovo krijumčarenje u pravcu zemalja 
Evropske Unije.  Stoga, u vezi ovog slučaja postoji osnovana 
sumnja da su osumnjičeni u saradnji izvršili krivično 
delo „krijumčarenje sa migrantima“ i isti po ovlaščenju 
nadležnog tužilaca od Osnovnog Tužilaštva u Prištini su 
odvedeni na zadržavanju da bi se nastavilo sa ostalim 
istražnim postupcima. 

UHAPŠENE SU DVE OSOBE I ZAPLJENJENA SU 23 
KILOGRAMA NARKOTIČNIH SUPSTANCA
Dana  29.8.2014,  oko  12:30 časova,  Direkcija za Istragu 
protiv Trgovine sa Naorkoticima, jedinica u Gnjilane, 
u region Gnjilana sporvela je policijsku operaciju, tom 
prilikom je uhapsila dve osumnjičene osobe, pod 
osnovanom sumnjom da su isti izvršili krivično delo ” 
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kupovina, posedovanje i neovlaščena raspodela narkotičnih 
ipsihotropskim supstancama” . Policijska operacija je počela 
kada su policijski službenici tokom jedne kontrolene tačke 
zaustavili su vozilo Audi 80 zelene boje sa tablicama Srbije 
i tokom kontole vozila u prtljažniku su pronadjene 20 
pakovanja zamotane lepakom, osumnjičena sa narkotičnim 
supstancama. Kontrola vozila je trajala i kod motora vozila i 
pronadjeno je i zapljenjeno još 1 pakovanje sa narkotičnim 
supstancom.  Cela ova količina  narkotične supstance, 
koja prema poljnom testiranju rezultiralo je da je vrste 
marihuane, nakon merenja rezultovalo je da je 23 kilograma 
i 485. 2 grama. U vezi slučaja u svojstvu materijalnih dokaza 
zapljenjene su i ove dokaze: jedno vozilo Audi 80 zelene 
boje, 300 € (trista evra )17.090 Srbskih dinara, 2 mobilni 
telefona. Sve policijske radnje u vezi ovog slučaja su 
obavljene po ovlaščenju nadležnog tužioca i osumnjičeni 
su zaustavljeni na zadržavanje za 48 sati da bi se nastavilo 
sa daljim istažnim postupcima.    

UHAPŠENE SU ČETIRI OSOBE  POD OSNOVANOM  
SUMNJOM ZA “KRIJUMČARENJE SA MIGRANTIMA”, 
“ FALSIFIKOVANJE ISPRAVA” I “ ORGANIZOVANI  
KRIMINAL” 
Direkcija za Istragu Organizovanog Kriminala nakon više 
mesečnih intezivnih istraga, dana 02.10.2014g. sprovela je 
širu policijsku operaciju, koja se povezuje sa kriminalnom  
delatnošču jedne dobro strukturisane grupe, koja se 
sumnja da se neprekidno bavila sa krijumčarenjem sa 
migrantima prema zapadnim zemljama. Policijska operacija 
kodiran nazivom “SHKËMBIMI” je sprovedena na nekoliko 
regiona Gnjilana, Uroševca, Prizrena i Peči (na pet lokacije) 
i koja je rezultovalo sa hapšenjem kriminalne grupe u 
sastavu od četiri osumnjičenih osoba. Osumničeni za ovu 
protivzakonitu delatnost sumnjalo se da su koristili razne 
metode, uključujući saradnju i sa osumnjičenim osobama 
iz Srbije i Madjarske, koji za protivzakoniti materijalni dobit 

ugrozili su život žrtvama – kosovskim  gradjanima. Ova 
grupa tokom izvršenja ove kriminalne delatnosti koristila je 
puteve sa Kosova preko Srbije da bi nastavili u Madjarskoj, 
sa ciljem da onda sa tog mesta  nastave za ostale destinacije 
zemalja EU-je. Za prevoz žrtava ova kriminalna grupa je 
koristila razna vozila kao i redovne autobuske linije koje 
su se kretali iz Republike Kosova za Srbiju. Protivzakonita 
pridobijanja ove grupe za jednog migranta sumnja se da 
su se kretale od jedne hilade i sedamsto (1.700) evra do dve 
hilade i trista (2.300) evra, zavisno od poslednje destinacije.    
Vredi istači da tokom procesa istrage Policija Kosova je 
saradjivala sa Policijom Madjarske i kao rezultat ove istrage 
i saradnje do sada su identifikovane preko trideset (30) 
žrtve ovog kriminala, koji pripadaju raznim regionima 
Kosova, a koji su bili prevareni od ove kriminalne grupe. 
Tokom ove policijske operacije kao materjalni dokazi su 
zapljenjeni : jedna puška – karabina model M 48 kalibar 
7.9 mm, četrdeset i dva metka raznih kalibra, devet mobilni 
telefona, petnaest SIM kartica raznih telefonskih operatora, 
dva USB, jeda pasoš i ostale razne dokumentacihe koje 
mogu da se koriste kao materijalni dokazi. Osumnjičene 
osobe su privedene na zadržavanje da bi nastavili sa daljim 
istražnim postupcima.  

UHAPEŠENE  SU ČETIRI OSOBE ZA “ ORGANIZOVANI  
KRIMINAL”
Direkcija za Istragu Privrednog Kriminala i Korupcije, dana 
1.10.2014, u ranim jutarnjim satima sprovodjenjem naloga 
Osnovnog Suda u Peči, sprovela je policijsku operaciju, tom 
prilikom je uhapsila četiri osumnjičene osobe pod sumnjom 
da su isti izvršili krivična dela “ organizovani kriminal, 
“ zloupotreba ovlaščenja u privredi”, “ krijumčarenje i utaja 
poreza”. Policijska operacija je započeta pretresom nekolikih 
raznih objekata na 5 raznim lokacijama u opštinu Peč, 
uglavnom u prebivačištima gore navedenih lica, za koje 
postoje osonovana sumnja da tokom vremenskog perioda 
2006-2008  izvršili su krivična dela “ organizovani criminal”, 
“ zloupotreba ovlaščenja u privredi “ , “ krijumčarenje i 
utaja poreza”.    Oni delujući kao organizovana grupa na 
vremenskom period 2006-2008 krijumčarili su velike 
količine nafte i njenih derivate iz Crne Gore na Kosovu 
ne plačujuči carinske obaveze i ostali porezi.  U operaciji 
su učestvovali i asistirali  i nadležni službenici iz Carine 
Kosova i Kosovska Administracija. Sve policijske radnje u 
vezi ovog slučaja su izvršene uz konsultaciju sa nadležnim 
tužiocem i nad osumnjičenim je odredjena mera policijskog 
zadržavanja od 48 sati da bi se nastavilo sa ostalim istražnim 
postupcima. 
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 Da uživamo proleće radeći i 
“zabavljajući se” sa njenim prekras-

nim izgledom za koje su “ljubomorne” 
druga godišnja doba.  

* Ovo možemo da postignemo ako ne 
patimo od “Prolećnog Zamora” i ukoliko 
znamo da se zaštitimo da ne patimo od 
ovog Zamora.  
* Sa dolaskom proleća i klimatskih 
promena (porast temperature) mnogi 
ljudi se osećaju umorni.  
* Prolećni zamor dolazi posle duge i 
umorne zime.      
Prolećna patnja se prikazuje demotiv-
isanjem za dolazak na posao, kao:  

* Neko voli da spava (poteškoće u bud-
jenju rano ujutro za dolazak na posao).  

* Zamor od sitnih poslova.
* Nedostatak  koncentracije.
* Povečanje stepena uznemirenja (brzo 
se nervira, agresivnost itd…).
* Osećaj samoće, nemoćnog itd… 

Pažnja, nemoj “da patiš od proleća” 

* Ostanite na svežem vazduhu hodajući 
i neku laku fizičku vežbu.  
* Pijte vodu  (nije potrebno samo kada 
ste “mnogo žedni”). 

* Nemojte čekati ručak pre nego što ste 
jeli doručak na vreme.   
* Sačuvajte jedan dobar ritam spav-
anja.   
* Pažnja na random mestu da stvarate 
čist ambijenat (ne zahteva kosto). 
* Koristite vitamine (multivitaminozne 
preparate). 
* Koristite sveže voće i povrće.  

II. Profesionalni zamor  “Burnout”

III. Da volimo radno mesto sa 
odgovarajućim profesionalnom 
posvećenost, ometajući pojavu pro-
fesionalnog zamora  “Burnout”. 

IV. Profesionalni zamor ili “Burnout” 
je jedna “bolest motivnisanih”. Često 
ima izbegavanje izmedju profesion-
alne investicije date od jedne osobe i 
od zahvalnice koja se njemu vrača.  

Zdrastvo

 

Prolećni zamor 
Profesionalni zamor  “Burnout” 
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V. Pritisak svaki put jači, poteškoće 
komuniciranja u ekipi, nedostatak  
feed-back (povratne) pozitivan su 
eksplodirajući elementi.   

Ugrožene osobe od “Bornout”
 
* Perfeksionisti  (oni koje imaju visoke 
ambicije, i tada kada šef ne zahteva 
jednu takvu stvar). 

Ugrožene osobe od “Burnout”

* Osobe koje ne uspevaju da pre-
vazilaze zadatke ostalih i žele da oni 
sami i odmah rade.  
* Osobe koje ne znaju da kažu ne i pov-
ezuju ocenjivanje o sebi sa odličnim 
profesionalnim postignućima.   
* Oni/one koji oplakuju svoj imidj da bi 
bili posebni. 
* Oni/one uvek u depresiji što nije “do-
voljno dobar!  

Faktori rizika 

* Nedostatak zahvalnice je jedan od 
faktora rizika.   
* Konflikti i  racionalne poteškoće na 
posao.  
* Nedostatak  solidarnosti. 
* Mala autonomija.   
* Nedostatak jasnog odredjivanja za-

dataka koje treba izvršiti, strukture 
i tačnost zahteva i očekivanje od 
starešine (šefa).  

Koji su simptomi  

* Velika osetivljosti osećanja.  
* Gubitak entuziazma, nezadovoljstvo, 
cinizam…
* Psiko-somatiski simptoni (bolovi led-
ja, glavo bolja, nočna mora itd). 

Individualno izbegavanje   “Burnout”

* Upoznaj sebe i nauči da upravljaš 
fizičku, intelektualnu energiju i osetlji-
vost.  
* Posle neprestanog stresa predvidjaju 
se faze ponovog prikupljenja snaga.  

 Individualno izbegavanje  “Burnout”

* Da nauči da uspostavi razmak, jasne 
granice od rada. Na primer: tokom vre-
mena odmora da se potpuno iskljućimo 
od rada.  
* Da   oseća polaskanje, zadovoljstvo, 
kao na poslu tako i u drugim aktivnos-
tima.  
* Da se održava redovni fizička aktivnost  
(20-30 min hodanje na dan dovoljno je 
za eliminisanje efekte stresa i ponovno 
ispunjenje baterija).  
*  Jednu svesku ličnih postignuća koja 
se popunjava svakog dana može da 
vam pomaže.  
* Izgradite sistem podrške za sebe, sa 
onima s kim možete da razgovarate 
vaš problem, jer pomoć uvek donosi 
rešenje.   
 

Kako treba da se ponaša rukovodioc  
(šef )
* Da zna da upravlja sukobe 
* Da obezbedi zaposlenima dosta naza-
visnosti, tako da on/ona može da koristi 
svoje kreativne kapacitete. 
 
* Da daje svaki put pozitivne i konstruk-
tivne komentare za obavljeni  rad.  
* Da tretira zaposlene   na ravnopravan 
naćin . 
* Da  upoznaje  i da je pažljiv  na najav-
ljene znakove    burnout-a. 
* Da je jedan  inspirativni vodja ,  dava-
lac smisao za svoj rad i rad drugih  

                                                                                                                                                      
          Dr. Lindita Kajtazi

Direktor DZS-GDP
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Zanim
   Ljivosti

London, kazna za gradjane 
koji pljuju na zemlju 
Opština Londona, okupiće se sutra da bi odredili stepen kazne za 
one koje krše zakon pljuvajuči na zemlju, jedno pravilo civilizira-
nog koekzistencije često ignosrisana.  
Prema  “Evening Standard”, nači će se jedan sporazum o postav-
ljanju jedne kazne jednake sa 80 sterlinga ( 100 evra) za one koji 
pljuju na javnim mestima. 
 Pljuvanje je smatrano “ anti-socijaljo ponašanje koja ima uticaj 
na kvalitet života”. Zakon može da se sprovodi I za one koji igraju 
futbal na javnim parkovima. 
Jedini način da se izbegne kazna, jeste da imate jedno “ 
obrazloženo opravdanje”, kao na primer jednu bolest. 
Ustvari, postoji jedan oštar zakon u Enfieldu, na severu Londona, 
koji predvidja za one koji pljuju opasnost I da završava na sud I da 
se kazne do 500 sterlinga ( 700 evra). 

Žali se u policiji za  slab 
kvalitet marihuane
Casper čim je videla policiju na mestu dogadjaja , izvadila  iz 
grudima jednu količinu marihuane zahtevajući od policije da 
uhapse osobu koja mu je prodao  zato što nije bio zadovoljna 
sa njenim kvalitetom. Policija na istoku Teksasa ovih dana se 
suočavala sa jednim neobičnim problemom, uhapseči jednu 
ženu koja im je telefonirala njima žaleći se za slab kvalitet mari-
huane koju je kupila od jednog dilera droge.  
Vodnik David Casper, izjavio je pred novinarima da je policija 
primila jedan policijski poziv od   Evelyn Hamilton 37- godina, 
koja  se žalila da je diler droge odbio da mu vrati novac nakon 
što se ona žalila da je kvalitet droge koju je kupila od njega 
je bila slaba.   Navodi se da Casper čim je video policiju na 
mesto dogadjaja, izvadio  iz grudi jednu količinu marihuana  
zahtevajući od policije da uhapse osobu koja mu je prodao zato 
što nije bio zadovoljna sa njenim kvalitetom. Ali desilo se pro-
tivno, I nakon nekoliko minuta ana je završila pod lisicama pod 
optužbom za posedovanje droge I ostalih narkotika.  

Policajac ubijo jednu kornjaču 
na samoodbrani
Jedan policijski službenik u Ugandi ubio je jednu kornjaču pošto je bio 
napadnut od “ agresivnog stvorenja”. Incident se dogodio na region Nebbi, 
pored granice sa Kongom. Oficer Charles Onegi rekao je da je životinja 
ušla u njegovoj kuči I napala ga je u vreme kada je pio jednu šolju čaja 
ujutro.  “Pokušao sam da je uplašim , ali je ona pokušala da postane 
mnogo agresivna,” rekao je on.
“Uzeo sam jedan štap da je odstranim , ali je ona postala još nasilnija. 
Ljudi su došli da mi pomognu. Kada sam izašao napolje uzeo sam pistol I 
pogodio sam je. Bila je jedna bela velika kornjača. I sada kada govorim sam 
uplašem,” rekao je policajac.
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Kineski restoran gde jedu 
bezplatno mršave žene I 
gojazni muškarci 
Ako želite da jedete bezplatno na kinezkom restoranu Na HUo, 
onda treba da budete jedna mršava žena ili jedan gojazan 
muškarac.  Restoran radi ovu promociju pošto kao što se može 
pročitati na službenoj internet stranici, “ Na Huo brine se o gojaznim 
I mršavim  ljudima”. Pre nego što jedu , restoran meri klijente. Ako 
žene imaju težinu manje od 35 kg, jedu bezplatno, dok muškarci 
pridobiju samo kao imaju težinu preko 140 kg. 

2 ogromne greške jednog 
policajca

Hjuston, SAD – Jedan policajac u Hjustonu potrudio se da 
obriše video jednog čoveka koji ga je snimio tokom momenta 
hapšenja za držanje oružja bez dozvore. Ali policajac nije 
se dobro izvukao, pošto kao što izgleda, bio je nepoznat sa 
modernom tehnologijom I zakone Teksasa, prema kojih, jedna 
osoba treba da se identifikuje pre nego što se uhapsi. Policajac 
je rekao “ učićeš u zatvor zato što ne možeš da dokažeš tvoj 
identitet, zato što nemožeš da mi kažeš ko si I ne možeš da 
dokažeš. Umoren sam od vas idiota okolo Teksasa, medjutim 
njgovo hapšenje je bilo nezakonito, još više što policajac 
insistira da se izbriše snimak, samo dve nedelje ranije , jedan 
drugi policajac u Teksasu kaznio se za isti postupak.

“Volvo” če 
izbeči smrtne 
slučajeve od 

nesreča

Pripremio: Çajup Kajtazi

Bezbednost je jedna “ nauka” koja se 
osniva kod kompanije vozila “ Volvo”, 
osnivači kojeg imaju pri ruci jedan 
novi projekat nazivan “ Vizija 2020”, 
koja namerava eliminisanje smrtnih 
slučajeva od saobračajnih nesreča u 
2020 godinu. 
 Za sve vas koji ne verujete, kažemo 

vam da je kompanija ona koja je 
izumila sigurnosne kaiše. Prva tajna 
ovog novog proizvoda koji dolazi 
jeste da če “ Volvo “ koristiti oko 40% 
jakog čelika koji izbegava snagu nad 
vašim telom ako vozilo završi u rupi, 
ili se sudari.  
Jedna druga prednost “ Volvo” –a jeste 

da ona priprema veoma jake testove, 
kao sudare na zidovima, ali na veoma 
jakim zidovima.Da bi testirali vozilo “ 
Volvo” sudarilo je preko sto stvarnjih 
vozila I oko 30.000 premeraka, ili 
robota da bi smanjio troškove, jer 
da bi sudarili stvarna vozila veoma 
košta.    



28 Z A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4 PBZ A Š T I T N I K   5 / 2 0 1 4

Srecno  praznici   


